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IKE KALBĖS J ( POSĖDYJE PIRMIAU NIKITOS
KONGO DVIEJU VALDŽIŲ DELEGACIJOS 
SUMAIŠĖ SAUGUMO T-BOS UŽDAVINIUS

Lumumbiečiai, kasavubiečiai sunkina sprendimą
NEW YORKAS. — JT Saugumo Tarybai nepasidarė aiškiau 

nė dviejų Kongo valdžių delegacijoms atvyks “nušviesti” padėtį 
jų respublikoj. Premjero Lumumbos ir prezidento Kasavubos 
delegatai stengiasi viens kitam nuneigti atstovavimo teisę.

JAV atstovas James Wads
worth patarė dalyko svarstymą 
atidėti ir palaukti tikslesnių ži
nių apie padėtį Konge iš JT pa
reigūnų. Sovietų delegatas Zo
rin kalbėjo, jog jam aišku, kad 
teisėtoji delegacija yra premje
ro Lumumbos, ir reikalavo duo
ti balsą tik jai.

Saugumo Tarybos pirminin
kas italas Igidio Ortona, publi
kai kvatojant, pasakė, kad jis 
duoda balsą Sovietų atstovui, 
kad paaiškėtų tikroji padėtis' 
Konge. Zorinas kiek surųišo, 
bet netrukus pasiūlė duoti ba% 
są Gvinėjos atstovui, kuris, kaip 
nepartinis žmogus, galįs geriau
siai nušviesti Kongo problemas.

Gvinėjos atstovas kalbėjo dau
giau kaip valandą, gindamas 
premjerą Lumumbą, kuri remia 
ne tik Afrikos neutralistai, bet 
ir komunistai.
Lumumba atrodo galingesnis
Jei spręsti iš Lumumbos su

gebėjimo užvaldyti Leopoldvilles 
radijo stotį, kai ją perleido kon- 
giečiams Jungtinių Tautų briga
da, atrodo, kad premjeras yra 
galingesnis už prezidentą Kasa- 
vubu. ' i

Po poros Lumumbos kiršinan
čių kalbų prieš Kasavubu, pasi
girdo per radiją Kongo armijos 
štabo viršininko, Wabudos ne
seniai buvusio puskarininkio, at
sišaukimas. ’ Jis liepė laikytis 
ramiai, o šalies valdymą peri
manti Kongo kariuomenė jam 
vadovaujant.

Kitą puskarininkį, neseniai 
pakeltą į generolus ir armijos 
vadus, Kudalą, pavarė preziden
tas Kasavubu, kam jis paleido iš 
kariuomenės kalėjimo jo priešą 
Lumumbą.

Amerikos žydai mato 
daug antisemitizmo 

Sovietų spaudoje
Hadassah vadė reikalauja 

pakeisti nusistatymą
NEW YORKAS. — Amerikos 

sionisčių organizacijos Hadassah 
vadovė Dr. Miriam Freund, ne
seniai grįžusi iš Sovietų Sąjun
gos, ten surado apie 100 anti
semitinių straipsnių, išspaus
dintų didžiuosiuose laikraščiuo
se pastaraisiais metais. Provin
cijos laikraščiai irgi spausdina 
straipsnius, nukreiptus prieš ju
daizmą.

Apie tai ji kalbėjo Hadassah 
suvažiavime Waldorf - Astoria 
viešbuty 2,500 delegatų, atsto
vaujantiems 317,000 narių. Į 
Maskvą ji buvo nuvažiavusi da
lyvauti tarptautinėje orienta
listų konvencijoj (joje nedaly
vavo komunistinės Kinijos atsto
vai).

Kalbėtoja davė patarimą 
Kremliaus valdžiai pakeisti da
bartinį nusistatymą apie žydus. 
Iš to Sovietai susilauktų didelių 
simpatijų užsieny. Ji reikala
vo, kad Maskvos valdžia ne tik 
pakeistų nedraugišką elgesį su 
žydais, bet leistų jiems laisvai 
santykiauti su savo giminėmis, 
religijos broliais užsieny.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Susidūrė bombonešiai
SHANNON, Airija. — Du iš 

trijų Amerikos sprauSminių 
bombonešių B-47, pasiųstų iš 
Plattsburgo bazės New Yorke į 
Brize Norton bazę, Anglijoje, 
susidūrė ore, apie 300 mylių 
nuo Airijos pakraščių. Vienas 
iš jų laimingai pasiekė Shannon 
aerodromą, kad ir sužalotas. Ki
tas nukrito į Atlantą. Lėktuve 
buvo 3 ar 4 lakūnai.
Dillon: Castro Sovietų įnagis

BOGOTA, Kolumbiją. — JAV 
valstybės pasekretorius Doug
las Dillon kalbėjo koresponden
tams, kad Castro vadovaujama 
revoliucionierių valdžia Kuboje 
pavirto Sovietų įnagiu komuniz
mo įsigalėjimui Lotynų Ameri
koj. Dillon buvo nuvykęs į Ko
lumbiją atstovauti Amerikai 
Pan-Amerikos (OAS) ekonomi
nėj konferencijoj.

Amerikos baletas Rusijoj
MASKVA. — New Yorko 

kompanijos baletas susilaukė di
delio pasisekimo. Visos vietos 
(2,000) buvo išparduotos. Spek
takliui pasibaigus teko 6 kartus 
kelti uždangą, kad šokėjai ga
lėtų padėkoti plojantiems žiū
rovams. Tarp žiūrovų buvo ir 
Nikitos Chruščevo žmona Ni
na.
Pabėgo Jugoslavijos lakūnai

GRAZ, Austrija. — Du Ju
goslavijos karo lakūnai — pus
karininkiai atskrido į Austriją, 
kaip politiniai pabėgėliai. Aus
trijos vyriausybė svarsto jų 
prašymą — leidimą nuolatiniam 
apsigyvenimui.

Tarybinis žmogus iškilęs 
60 mylių

LONDONAS. — Daily Ex
press iš kur tai patyręs, kad 
vienas ar daugiau Sovietų as
tronautų buvo iššauti raketos 
galvoj 60 mylių į erdvę ir lai
mingai grąžinti į žemę. Kai Ni
kita atvažiuos į New Yorką, So
vietų tai paskelbsią, kaip didele 
sensacija. (Paleisti ,žm°SŲ su 
raketa ir su satelitu yra dide
lis skirtumas).

Gromyko žmonos 
pranašavimas

NEWARK, N. J. — Nelson 
A. Rockefeller, New Yorko gu
bernatorius, prisiminė čia, ką 
prieš septyniolika metų jis gir
dėjo sovietų ambasadoje sureng
tame diplomatų pobūvyje.

Tai buvo 1943 m. Sovietų da
bartinio užsienio reikalų minis- 
terio Andrei Gromyko žmona ką 
tik buvo grįžusi iš Kubos. Ji pa
sakojo apie pasibaisėtinas gyve
nimo sąlygas ten. Po to ji ame
rikiečiams pareiškė, jog jie nie
ko negalėsią padaryti, nes neži
ną kaip tokias problemas spręs
ti. Kubos problemos nebūsian
čios išspręstos tol, kol ten neįsi
galės komunizmas. O komuniz
mas, ji pabrėžė, ten įsigalės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhoweris padeda vainiką prie generolo John J. Pershing kapo Arlington naciona* 

linėse kapinėse ryšium su* generolo šimto metu gimimo sukaktimi. Generolas Pershing vadovavo 
Amerikos ginkluotoms jėgoms Europoje per Pirmąjį Pasaulinį karą.

SSSR RUOŠIA NAUJĄ BERLYNO BLOKADĄ [Amerika vėl paleido
Perleido Rytų Vokietijai civilinio susisiekimo 

tvarkymą, išskyrus Vakarų šalių karo transportus
WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės sekretorius Herteris 

trečiadienį pripažino, kad Sovietų Sąjunga, perleisdama Rytų Vo
kietijai civilinio susisiekimo tvarkymą (tarp Vakarų Berlyno ir 
Vakarų Vokietijos), sukūrė labai rimtą padėtį Berlyne.

Sovietams atmetus protestus, 
Amerikos, Anglijos, Prancūzijos 
ir Vakarų Vokietijos įgaliotiniai 
tariasi Bonoje, kokių priemo
nių reikėtų imtis prieš Sovie
tus, kad jie laikytųsi senojo su
sitarimo, pagal kurį Rytų Vo
kietija neturi jokios teisės kiš
tis į šių reikalų tvarkymą.

Sąjungininkams yra gerai ži
noma, kad Rytų Vokietija grie
bėsi varžyti susisiekimą ne tik 
Kremliui pritariant, bet dar 
jam kurstant, pasakė valstybės 
sekretorius.
Nikita gamina propagandinę 

medžiagą
Berlyno krizė, kuri gali išvirs

ti į naują blokadą, atrodo, spe
cialiai Maskvos režisuojama, kad 
Nikita Chruščevas, atvykęs į 
Jungtines Tautas, turėtų dau
giau propagandinės žaliavos 
prieš Vakarų sąjungininkus.

Nuo trečiadienio nakties vi
sus susisiekimo su Berlynu ir 
Vakarų Vokietija reikalus, iš-! 
skyrus JAV, Anglijos ir Pran
cūzijos karinius transportus 
perėmė Rytų Vokietijos vyriau
sybė, skelbia vokiečių komunis
tų spauda didžiausiomis raidė
mis.

Stiprina varžytoms
Rytų Vokietija uždraudė Va-Į 

karų Vokietijos gyventojams 
keliauti per jos teritoriją (110 
mylių) į Berlyną. “Keliai viso
kiems militaristams ir gengste- 
riams per Vokietijos demokrati
nės respublikos teritoriją užda
romi”, rašo komunistų laikraš
tis “Berliner Zeitung”. Girdi, 
“kas leistų keliauti per savo že
mę žmonėms, kurie nori tau ger
klę perpjauti”.

Rytų Vokietijos komunistų 
valdžia nebepripažįsta Vakarų 
Vokietijos pasų, išduotų Vaka
rų Berlyno gyventojams. Bet 
dar praleidžia, jei jie turi mies
to valdžios asmens pažymėji
mus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sovietų Sąjunga nuo 1955 
metų ruošiamasi netikėtai už
pūti Ameriką atominėmis bom-

I bomis, laukdama tinkamos pro- 
Igos, kalbėjo kongreso priešame- 
rikinės veiklos komitete pabėgęs 
raudonojo laivyno kapitonas Ni
kolai Artominov. Jis pabėgo 
prieš 15 mėnesių.

♦ American Airlines lėktu
vas su 70 keleivių iš Bostono 
apvirto leisdamasis į La Guar
dia aerodromą New Yorke ir už
sidegė. Bet visi keleiviai ir visi 
lėtuvo įgulos nariai išsigelbėjo.

♦ JAV atominis povandeninis 
laivas “Seadragon” atliko kelio
nę apačioj ledų per šiaurės aši
galį priešinga žemės pusrutulio 
puse, negu kiti trys atominiai 

, laivai. Jis išplaukė iš Ports-
moutho ir atplaukė į Havajus.

♦ Meksikos įlankoj pakilo 
nauas uraganas, slenkąs 12 my
lių per valandą greičiu į Louisia- 
nos pusę .

Laukia, ką atsakys 
katalikų bažnyčia 
į Kennedy žodžius

Kai kurie protestantai 
bijo Vatikano įtakos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Protestantų dvasiškių grupė, 
vadovaujama Dr. Vincent Peale, 
apsidžiaugė demokratų kandi
dato John Kennedy pareiškimu, 

J kad jis, būdamas prezidentu, 
elgsis pagal savo sąžinę ir ne- 

jsiduos katalikų bažnyčios spau
džiamas tokiuose dalykuose, kaip 
gimimų kontrolė.

Kitos protestantų grupės puo
la Dr. Peale ir jo vienminčius už 
religinio klausimo aštrinimą 
rinkiminėj kampanijoj. Kriti
kuojamoji grupė (religinės lais
vės piliečių konferencia) tačiau 
laukia, ką į Kennedy žodžius at
sakys o bažnyčia, būtent, ar 
jo įsitikinimai yra priimtini Va
tikanui.

— 120 metų nuo Jono Stane- 
lio mirties. Prieš 120 metų mi- 
Jonas Stanelis. Tai lietuvių dai- 
lininkas-tapytojas. (E)

Sovietai nepaiso 
Berlyno protestų

Leidžia sauvaliauti 
Rytinei Vokietijai

BERLYNAS. —, JAV, Angli
jos ir Prancūzijoss protestai So
vietams dėl Rytų Vokietijos 

valdžios užsimojimo sutrukdyti 
berlyniečių judėjimą ir susisie
kimą neturėjo pasisekimo.

Gen. Zacharov, Sovietų karo 
komendantas Berlyne, atmesdas- 
mas protestus, dar užsipuolė Va
karų sąjungininkus už Berlyno 
oro koridorių naudojimą neleis
tiniems tikslams. Jis sako, kad 
Rytų Vokietija yra nepriklau
soma valstybė ir turi teisę tvar
kyti Berlyno susisiekimą.

Vakarų sąjungininkai tokios 
teisės Rytų Vokietijai nepripa
žįsta, net nelaiko jos nepriklau
soma valstybe, o tik Maskvos 
satelitu. Protesto notoms nepa
dėjus, JAV ir jos sąjungininkai 
turės ką nors daryti, kaip aną
dien išsireiškė valstybės sekre
torius Herteris.

Discoverer satelitą 
Bandys pagauti jo kabiną 
VANDENBERGO BAZĖ, Cal.

— JAV aviacija antradienio va
karą paleido Discoverer sateli
tą No. 15. Jis skrenda aplink 
žemę ašigaliais ir turi tikslą pra
skinti kelią žrnogui į erdves.

Tam reikia žinoti užtikrintą 
būdą, kaip nuo satelito atjung
ti kabiną kurioj bus žmogus, ir 
ją saugiai nuleisti į žemę.

Discoverer No. 13 ir No. 14 
kabinos (be žmogaus, tik su 
instrumentais) buvo pagautos, 
pirmoji vandeny, netoli Havajų 
salų, rugpiūčio 11 dieną, antroji
— ore, rugpiūčio 19 dieną. Su 
Discoverer No. 17 satelitu numa
tyta paleisti beždžionę (šimpan
zę) ir ją grąžinti į žemę.

Sovietai užbėgo Amerikai už 
akių rugpiūčio 18 dieną. Jų tvir
tinimu, jie saugiai grąžino į že
mę satelito kabiną su dviem šu
nim ir patį satelitą. Po to pra
sidėjo spėliojimai Vakarų pa
sauly, jog Sovietai greit paleis 
žmogų su satelitu, sulaukus tin
kamą politinę progą — pvz., kai 
Chruščevas atplauks į New Yor
ką JT susirinkimam

Vargingų pensininkų 
gydymo įstatymas 
JAV žengia vėžlio žingsniu 
socialinės apsaugos srity 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kadangi šie metai yra rinkimi
niai, kongresas po ilgų kal
bų priėmė , ir prezidentas antra
dienį pasirašė gana kuklų nemo
kamo gydymo įstatymą.

Nemokamu gydymu galės pa
sinaudoti tik tie asmenys, ku
rie yra pensininkų amžiaus, ku
rie yra skurdžiai, bet tik tose 
valstybėse, kurios teikia gydy
mo paramą. Pirmais metais 

valstybės šiam tikslui išleis $60
mik, o federalinė valdžia pridės 
$202 mil.

Kongreso nario Forando, 
senatoriaus Kennedy projektai 
išplėsti nemokamą gydymą, nors 
pensininkams, įjungiant jį į se
natvės pensijų programą, buvo 
atmesti didele balsų dauguma. 
Nepraėjo nė liberališkesnių res
publikonų .bilius, remtas vice
prezidento Nixono. Siūlyta pa
skirti iš federalinio iždo $900
mil. per metus gydymui betur
čių senių.

Mirė sen. Hennings
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demokratų senatorius iš Mis
souri A. Hennings mirė antra
dienį nuo vėžio, sulaukęs 57 me
tus.

Jis buvo senato konstitucinių 
teisių pakomitečio pirmininkas. 
Senatorium išbuvo 10 metų. 
Prieš karą jis buvo 6 metus at
stovų rūmų nariu. Kilus karui, 
išėjo į kariuomenę, tarnavo lai
vyne.

Kompanijos leidžia 
rinkon brangius, bet 
pavojingus vaistus
Ekspertas reikalauja JAV 

vyriausybės priežiūros
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė turėtų sudary
ti komisiją iš sąžiningų eksper
tų, kurie patikrintų kiekvieną 
naują vaistą prieš paleidžiant jį 
į rinką, į vaistines, kalbėjo se
nato komitete Dr. Maxwell Fin
land iš Harvardo medicinos mo
kyklos.

Dr. Findland, kuris yra ir 
Bostono miesto ligoninės vy
riausiu gydytoju, nurodė, kad 
dabar rinkoj yra apie šimtą vi
sokių antibiotinių vaistų. Nau
da iš jų maža, bet pavojus di
delis, nes jie ugdo “šautuvinę 
terapiją”, įspėjo šis ekspertas.

Nežiūrint rimtų ekspertų įs
pėjimų, vis dar nemaža gydyto
jų, kurie šiuos vaistus prirašą 
ligonims. Anksčiau — kalbėjo 
prof. Finland — Amerikos Me
dikų Draugija turėjo vaistų ti
krinimo tarybą. Bet su laiku 
taryba pabūgo vaistų kompa-

PREZ. EISENHOWERIS PASAKYS KALBĄ 
JUNGTINĖSE TAUTOSE RUGSĖJO 22 DN.

Chruščevas, tur būt, klausysis, bet nesusitiks. 
Ruošiasi skristi į New Yorką ir Harold Macmillan
WASHINGTONAS, D. C. — Baltųjų rūmų spaudos skyriaus 

viršininkas James Hagerty trečiadienį pranešė, kad prezidentas 
Eisenhoweris rugsėjo 22’ dieną (kitą ketvirtadienį) atvyks į New 
Yorką, pasakys Jungtinių Tautų visuotiniame susirinkime svar
bią kalbą nusiginklavimo klausimu ir grįš atgal į Washingtona.

Nikita Chruščevas kalbės toj 
pačioj vietoj dieną vėliau (kitą 
penktadienį). Kaip SSSR de
legacijos pirmininkas jis, gali
mas dalykas, bus visuotiniame 
susirinkime ne tik tą dieną, ka
da kalbės Eisenhoweris, bet nuo 
pat atidarymo, rugsėjo 20 die
ną. Jo laivas “Baltika” atplauks 
į New Yorką rugsėjo 19 dieną, 
jei nepaklius į audras.

Iš Londono pranešama, kad 
Eisenhowerio nutarimas važiuo
ti į JT susirinkimą skatina ir 
britų premjerą Macmillan skri
sti į New Yorką. Tik prezidento 
De Gaulle nejaudina didžiųjų 
sąskrydis Jungtinėse Tautose.

JT pilnaties susirinkimo pir
moji ir antroji diena praeis su
tvarkyti formalumus, nustatyti 
darbotvarkę ir atlikti kitus pa
siruošimo darbus. Dėlegacijų 
vadai pradės kalbas sakyti po 
dviejų dienų, pradedant nuo 
ketvirtadienio.

Pirmuoju kalbės Brazilijos at
stovas, po jo — Amerikos, jos 
prezidentas. Iš pradžių buvo 
manyta, kad atidarymo kalbą 
pasakys valstybės sekretorius 
Herteris, o prezidentas pasiro
dys kiek vėliau, kai Nikita su 
savo “šaika” bus sukėlęs propa
gandinį uraganą.
Manhattane užtvers ir Castro

Valstybės sekretorius Herte
ris trečiadienį nupasakojo ko
respondentam, kad Kubos prem
jeras turės pasitenkinti tokia 
pat suvaržyta judėjimo laisve, 
kokia yra nustatyta Nikitai 
Chruščevui. Iš Manhattano sa
los ribų jis negalės iškeliauti.

Šie judėjimo varžtai be to bus 
pritaikyti Vengrijos, Čekoslova
kijos ir Albanijos delegacijų va
dams — Kadarui, Novotny ir 
Šehu. Kiti satelitų vadai galės 
pakeliauti po Ameriką nevaržo
mi. Tarp tokių laisvų keliaunin
kų bus ir Ukrainos bei Gudijos 
premjerai, o taip pat Jugosla
vijos ir JAR prezidentai Titas 
su Nasseriu.

Herteris nebuvo tikras, ar at
važiuos Dominikos diktatorius 
gen. Rafael Trujillo. Apie tai 
buvo seniai paskelbta Domini
koj, bet vis dar nepranešta val
stybės departamentui.

SSSR prašo Dago pagalbos
Amerikai atmetus SSSR pro

testą dėl judėjimo laisvės su
varžymo Chruščevui, buvo krei
ptasi į JT generalinį sekretorių 
Dag Hammarskjoldą, kad jis 
priverstų Ameriką atšaukti ke
liavimo suvaržymus.

Herteris užtikrino, kad jokių 
nuolaidų SSSR premjerui nebus 
daroma. O judėjimo suvaržy
mai nelaužo JAV įsipareigoji
mu Jungtinių Tautų Organiza
cijai.

nijų ir liovėsi tikrinusi jų abe
jingos vertės produktus.

Jis įspėjo nevartoti chloro- 
mycetino nuo peršalimo, tempe
ratūros, egzemos ar anemijos, 
nes vaistas sukelia “netvarką” 
kraujuje.
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Kaip sužvėrinamas Amerikos jaunimas
Komikai, radio ir ypatingai televizija gamina 

nusikaltėlius greičiau, nei spėjama statyti 
naujus kalėjimus

“žodžiais mes išpažįstame i kur sadizmas, kankinimas,
pasigailėjimą ir geraširdingu- 
mą, ligonių globą, nelaimingų 
gelbėjimą ir nuliūdusių ra
minimą, bet per pramogas mes 
žavimės yisokeriopomis lau
kinio žvėriškumo, brutalumo, 
žudymo, žalojimo ir kraujo 
liejimo formomis”, rašo Ho
ward Whitman, žymus Ame
rikos sociologas. “Mes augina
me naująją kartą, kuri visa 
tai gana vykusiai praktikuoja 
miesto gatvėse. Be abejo, tele
vizija čia atlieka pikčiausią 
patarnavimą”.

“Televizija kas naktį par
neša į mūsų gyvenamuosius 
kambarius visą srautą smur
to, kurio vaizdas daugelį ver
čia pasibaisėti, daugelis sku
biai užsuka savo televizijos 
aparatus, bet jaunieji paaug
liai ramiai sėdi ir tuos vaiz
dus gerte geria...”

“Nepamiršiu”, rašo With- 
man, kaip viena motina pasa
kė savo vaikui: “O dabar, 
Poviliuk, užsuk televiziją ir 
eik gulti. Jau matei šešias žmog 
žudystes ir šiam vakarui to 
užteks”... Apskaičiuota, kad 
vaikas kol užauga nuo 5 me
tų iki 14 m. amžiaus, per tą 
laiką jis televizijoje spėja pa
matyti 13,000 žmonių nužudy
mų!

Televizijai dirvą iš anksto 
paruošė “komikų” knygutės,

žmogaus kūno žalojimas ir vi
soks žvėriškumas reklamuoja-
mas be jokių sąžinės varžtų. 
Pagaliau, išnervinti tėvai, ma
tydami, kuo yra maitinami jų 
vaikai nuo pat kūdikystės, pa
kėlė triukšmą ir privertė “ko
mikų” gamybą šiek tiek su
švelninti savo produkciją, nors 
labai nedaug. Daugumas šlykš
tybių yra perkelta iš “komi
kų” į “kišeninio formato” pi
gių knygų leidinius, tačiau TV 
(televizija) tebėra visų nedo
rybių auklėjimo pirmoje vie
toje.

Kokia yra tokios literatūros 
ir tokių televizijos vaizdų įtą- 
ka jaunajai kartai? Ji į Ame
rikos kultūrą įneša smurto kul

ką. Ji brutalumą padaro “ma
lonumu”. Ji padaro “didvy
rius” iš typų, kurių visas pasi
žymėjimas yra veidų daužy
mas, kaulų laužymas ir suge
bėjimas skubiai ir tikrai už
mušti žmogų. Šitokie “gabu
mai” yra paversti heroizmo 
forma, ir jaunieji skatinami 
tokius imti sau pavyzdžiu ir 
juos imituoti.
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Clifford St. Once, 63 metu amžiaus, bandys iš Milwaukee nuva

žiuoti Į Sound, Fla., 1922 metu modeliu — T fordu, kuriuo išvaži
nėta tik apie 1,000 myliu.

IS LIETUVIŲ GYVENIMO
j jog suvalkiečių viena gegužinė 
i įvyks spalio 23 d. Liepos sode. 
Visuomenė yra maloniai prašo-

ar kito asmens, turto ir. svir- 
blausia, garbės apgynimas. Ta
čiau kuomet TV pradeda di
delius ir mažus kasdien mai
tinti vaizdais, kur su pasigar
džiavimu rodomi brutalūs mu
šimai, kaulų laužymas, triuš- 
kinimas, daužymas, badymas, 
smaigymas, ant kuolo sodini
mas, svilinimas, deginimas, 

j mindžiojimas, smaugimas — 
I tai jau pagreitintas kursas iš 
I žmonių išauklėti gyvas besti- 
Įjas. Žiūrint tokių vaizdų, ra
išo Howard Withman, vietoje 
i“duok jam per snukį, duok 
I kumščiu į nosį”, žiūrovo emo- 
I cine reakcija pasidaro “Už- 
I mušti jį, nušauti, žudyti-žudy-
Iti!”... C

Amęrikoje “vyriškumas” iš 
seno yra suprantamas kaip mo
kėjimas suduoti kietą smūgį ( 
į smakrą ar gerą boksą į ku- j Tokios TV mokyklos rezul- 
rią kitą jautrią vietą. Bet vi-'tatas? Teisėjas Adrian Burke, 
sais tokiais atvejais turi būti * suminėjęs visą eilę paauglių 
aiški priežastis, kaip tai savo nusikaltimų, tokių kaip žino-

gaus mirtinai suspardymas, 
mergaitės deginimas cigarečių 
nuorūkomis, mergaičių kan- 
čiais pliekimas; benamių žmo
nių mušimas ir kankinimas, 
pasakė “Gauni įspūdį, kad tie 
vaikai savo nedoriems veiks
mams pamokas sėmėsi iš 
komikų knygų’< Edgar Hoover, 
FBI viršininkai išsireiškė, jog 
“mes gaminame kriminalus 
daug greičiau nei spėjame 
jiems kalėjimus statyti”...

Svarstytinas lietuvaitės 
patarimas

Aldona Vilkas Chicago Tri
bune rašė:

Kai vaikas, jaunesnis kaip 
17 metų, padaro jums nuosto
lių, visa ką tokiais atvejais 
galite padaryti, tai nurašyti 
nuostolį nuo savo pajamų mo
kesčių ir tuomet Dėdė Samas 
sumoka, kiek iš dalies yra at-

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo svarbus susi
rinkimas įvyks šįi sekmadienį, 
rugsėjo 18 d., Hollywood sa
lėje, 2417 W. 43rd Str. Pradžia 
1 vai. po pietų. Visi nariai-ės 
ir kurie norėtumėt prie klubo 
psisirašyti prašomi atvykti lai
ku. į klubą priimami nuo 15 
iki 55 metų amžiaus moterys 
ir vyrai. Klubo vasaros pikni
kams praėjus ir dabar šaltes- 
niam rudenio orui esant, rei
kia tikėtis, kad parengimų ko
misija pateiks susirinkimui pla
tų pranešimą apie klubo paren
gimus salėse, — kada ir kur 
bus pirmas pasilinksminimas.

Kaip jau žinoma, komisija

Pavykusi gegužinė
Rugsėjo 11 d. Suvalkiečių 

draugija turėjo savo gegužinę 
O. Bruzgulienės sode. Oras pa
sitaikė labai gražus, — nei per- 
šiltas nei peršaltas. Kadangi 
vasarėlė jau eina prie pabaigos, 
tai žmonių buvo pilni daržai, 
nes visi žino, kad netrukus visi 
išvažiavimai pasibaigs.

Prieš Tautines kapines yra 
bent trys ar keturi daržai ir vi
suose buvo gegužinės, bet prie 
Suvalkiečių, kur kas buvo dau
giau žmonių, ir padarė gražaus 
pelno. Mat, jau buvo per spau
dą pranešta, kad suvalkiečiai 
yra nusistatę sukelti tam tikrą 
sumą pinigų, rengdami geguži
nes bei vakarus, Dr. Vinco Ku
dirkos paminklo pastatymui.

ma atsilankyti ir užbaigti šių 
metų gegužinių sezoną.

Dar vieną dalyką noriu pri
minti visuomenei, būtent, kad 
paminklo projekto sumanymas 
ir įvykdymas daug priklauso 
nuo Lietuvių Tautinių Kapinių, 
kur ir paminklas bus statomas. 
Suvalkiečiai, kaip ir kitos drau
gijos, tik finansiškai su kapi
nių valdyba kooperuoja. Taip 
pat daug kredito atiduodu dien
raščiui “Naujienoms”, kurios 
mielai šito projekto sumanymą 

į aprašo.
Tad subruskime, kaip draugi

jos, taip ir pavieniai, prisidėki
me prie to kilnaus darbo tiek 

! aukomis, tiek ir darbu, kad Dr. 
Vinco Kudirkos paminklas bū
tų pastatytas, kad kai kapinės 

! švęs savo 50 metų jubiliejų,
susideda iš patyrusių organi
zacijų veikėjų, tad, aišku, pa
sinaudos kiekviena gera pro
ga šaunų parengimą surengti.

Praeitas klubo susirinkimas

Matyt, kad Chicagos lietuviai 
tam sumanymui simpatizuoja ir 
gausiai jį remia. Rengimų ko
misija, kuri susideda iš A. Bur
ba, E. Mc Namee, O. švi rmickas,

mes kartu galėtume švęsti pa
minklo atidengimą.

Baltas

sakingas vaikas, iš dalies jo, 
tėvai.

Jauni kietasprandžiai eina 
vogdami automobilius, naikin
dami žmonių turtą ir yra pui
kiai įstatymų ginami. Ar be
reikia stebėtis, kad Dėdė Sa
mas turi mokėti algas daugy
bei nepilnamečių nusikaltėlių 
teismų tarnautojams, teisėjams 
ir kitokiems valdininkams bei 
įstatymų saugotojams?

Mano nuomonė, yra puiki 
išeitis. Kodėl tiepadaryti, kad 
tokie vaikai patys apmokėtų 
savo padarytus nuostolius? Jie 
yra pakankamai suaugę pasi
daryti pinigų ūedorais būdais. 
Jei jie yra užtenkamai suau
gę pavogti automobilį, juo va
žiuoti ir jį pagadinti, jie turė- 
tų taip pat būti pakankamai 
suaugę dirbti kokį konstruk
tyvų darbą. Kaip būtų, saky
sim išleidus įstatymą, kuriuo 
tokius būtų galima nuteisti ati
dirbti nustatytą valandų lai
ką? Sakysim, plaudami poli
cininkų automobilius arba va
lydami miesto parkus?”

7-pc. BRONZETONE and BRASS- DINETTE
Heavenly comfort foam cushions on all 6 chairs. 
36" wide by 48" long. Family size table, extends 
to a big 60 inches.

• With striking 2 tone inlay fop in lifetime plastic
• Deep brass apron
• 6 matching chairs fully upholstered in washable 

Vinyl plastic, cushioned with luxurious foam
• Lovely bronzetone with gleaming brass accents and 

floor levelers

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street 
(JAlumet 5-7237

Įrodė, jog nekaltas
Joseph L. Krupinski (2957 N. 

Major) melo aiškintojo pagalba 
išvengė skyrybų. Dalykas toks, 
kad jo žmona pareikalavo sky
rybų, tvirtindama, jog jos vyras 
esąs neištikimas ir meilinasi 
prie kitų moterų.

Krupinskio advokatas tatai 
nuginčijo ir sutiko, kad jo klien
tas būtų melui susekti aparato 
ištirtas- Tai ir buvo padaryta. 
Ir pasirodė, jog Krupinski nie
ko bendro su kitomis moterimis 
neturi ir todėl kaltinimas yra 
be pagrindo.

Teisėjas Hershenson' atmetė 
skyrybų reikalavimą. Tačiau 
ponia Krupinski nenurimsta: ji 
sako, kad tuo metu, kai ji užve
dė bylą skyryboms, jos vyras 
gal ir buvo ištikimas, bet ji ne
žiūrinti, jog dabar jis pasidaręs 
neištikimas.

kuris įvyko sekmadienį, rug- 
piūčio 21 d., Hollywood salė
je buvo ne per gausus, nes, 
gražinai dienai pasitaikius, 
daugelis piknikų- mėgėjų iš 
anksto išsiskubino piknikauti. 
Nežiūrint į tai, susirinkimas 
pirmininko Larry Lubik buvo 
tvarkingai pravestas; Susirinki
mo pradžioj pagerbti atsisto
jimu mirusieji klubo nariai, 
būtent: E. Kriščiūnas, A. Ma- 
tukaitis ir K. Kasiliauskas.

Skaitytas raštininko J. Pet
raičio pratokolas iš praeito su
sirinkimo. Valdybos ir paren
gimų komisijos raportai pri
imti su pagyrimu. Parengimų 
komisija iš savo pusės ačiavo 
visiems, kurie dalyvauja ir dir
ba parengimuose. Be to, dar 
pranešė, kad praeitas pikni
kas davė nemažą klubui pelną.

Šiuo tarpu klubo sergantie
ji nariai yra šie: A. Surben, E. 
Balsienė ir Vincas Miller. Mi
rusiųjų šeimoms ir sergantiems 
reiškiu klubo ir savo vardu 
širdingą užuojautą.

Susirinkimą baigus, turėta 
šaunus pibūvis Emilijai Da
gienei pagerbti už jos per dvi
dešimts metų nuolatinį darba- 
vimąsi klubo įvairiuose paren
gimuose. Klubo pirmininkas ir 
kiti pasakė po keletą žodžių, 
linkėdami Emilijai geriausios 
laimės ir toliau dirbti klubui 
ir būti su mumis klubiečiais. 
Ta proga nuo valdybos ir na
rių Emilijai Dagienei įteikta 
dovanėlė pinigais. Dovanėlės 
reikalu daug pasidarbavo klu
bo raštininkė Bernice Zem- 
gulienė.

Po gardžių užkandžių, ku
riais Emilija mus vaišino, ir 
gėrimų skirstomės savais ke
liais su mintimis, kad kai iš
moksime kilus gerbti, tai ir 
patys būsnie pagerbti;

A. J asas, korės  p.

Skautininkių sueiga
Šių metų rugsėjo 18 dieną, 

1 vai. Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave, įvyks Chi
cagos Sktn. Draugovės suei
ga. Bus renkama nauja drau
govės vadovybė ir atstovė į K. 
S. S. Sueigoje žada dalyvauti 
vyr. sktn. L. Čepienė. Visos 
skautininkės kviečiamos daly
vauti. Atskiri pakvietimai ne
bus sunčiami.

Budriko kainos žemesnės, negu pačios žemiausios bet' 
kur kitur visoje Chicagoje.

Taip pat turime rakandų, pigių ir brangių.
® Gaziniai pečiai,

• televizijos,
• šaldytuvai,

• skalbiamos mašinos.
Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9:00 vai. vak. Radio programos 

sekmadieniais nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš stoties WHFC, 1450 kil.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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V. Utara ir A. Baltas, Suvalkie
čių draugijos vardu taria širdin
giausią ačiū visiems atsilankiu
siems, rėmėjams ir darbinin
kams, kurie taip energingai dir
bo, kad tik jų darbas duotų ge
rų rezultatų. Taip pat dėkoja
me Sophie Barčus už pagarsi
nimą per radiją-

Suvalkiečių kvota yra 1,000 
dolerių, ir jau jie beveik pusę 
tos sumos turi sutelkę. Dar ke
letas parengimų, ir su visuome
nės parama jų kvota bus baig
ta ir tikslas atsiektas.

Šia proga noriu dar paminėti, I

SIUNTINIAI 
į'...

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, siuvamas 

mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Cofc
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

NAUDOKITĖS PROGA!
D. JURJONO BENDROVĖJE DIDELIS SUKAKTUVINIS 

IŠPARDAVIMAS
kuris tęsis iki š. m. spalių 1 d. su nuolaida čia išvardintoms prekėms:

DAŽAMS kelių šimtų spalvų ................................ 15—30%
POPIERIUI sienoms klijuoti ................................... 20—50%
ĮRANKIAMS IR ELEKTROS REIKMENIMS ....... 20%
PRAUSYKLOMS, Vaistų spintelėms ir kitiems vo

nios kambario Įrengimams ........................................ 25%
LINOLEUMUI sienoms klijuoti ir grindims iškloti 15% 
KRISTALO, sidabro, porcelano, stiklo dirbiniams

ir figūrėlėms .............    ;............... 20%
NAMŲ RUOŠOS indams bei reikmenims, chromo

bei aluminijaus dirbiniams .... ./............................. 20%
VALYMO PRIEMONĖMS kainos žemiau savikainos.

Prekių pasirinkimas yra didelis; rasite" sau reikalingų daiktų ir sutau
pysite daug „pinigų!

Krautuvė atidaryta kasdieną nuo 9 vai. iki 6 vai. vakaro. Pirma
dieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 9 vai. vakaro.

Adresas: D. JURJONAS & CO., Inc., 3251 So. Halsted St.
Telef.: C A 5-1064.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

/ ... ............ ..... —----
SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 

Siegler, Moore, Monogram, 
Dio Therm ir kitokių 

nuo $12.95 ir brangiau

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustos saugumas - pelningi panarnamai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičlame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA’ Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

ISTORIJA BE PAGRAŽINIMU
"Vilnius mūšy — Lietuva rūsy"

(Tęsinys)
Atsilankymas pas prof. Roemerį

Kai apleidę Merkio butą sky- 
rėmės su Roemeriu, jis pakvie
tė mane sekančiai dienai pietų 
ir platesniam pasikalbėjimui. 
Roemerio pakvietimą priėmiau 
su malonumu., žinojau jį kaip 
išaugusį iš socialistinio sąjūdžio 
didelį liberalą, žavėjausi jo kny
ga “Litwa”, išleista dar prieš 
Pirmąjį Pasaulinį karą ir labai 
įdomiai nagrinėjusią lietuvių 
tautos problemas. Buvo man 
taipogi žinoma, kad jis buvo as
meniškas Juozo Pilsudskio bi
čiulis, kuris savo laiku buvo 
glaudžiai susijęs su lenkų demo
kratiniu ir socialistiniu sąjū
džiu. Bet vėliau Roemeris nuėjo 
nuosavu keliu, nuvedusiu jį į lie
tuviškos profesūros gretas, ku
riose jisai reiškėsi savo origina
liomis pažiūromis įvairiais klau
simais.

Gyvenant ištrėmime teko ke
letą kartų susitikti su Romeriu 
besilankant jam užsieny. Jis 
tuomet pasakojo, kad nešiojasi 
su mintimi parašyti lyg ir tąsą 
savo knygos “Litwa” ir istoriš- 
ku-socialogišku požiūriu pana
grinėti atgimusios lietuvių tau
tos valstybinio-politinio kūrimo
si ir augimo procesą. Ryšium 
su tuo Roemeris rinko medžiagą 
ir gyvai interesavosi lietuvių so
cialistinės ir demokratinės emi
gracijos veikla pasireiškusią 
1927 metų Tauragės skerdynių 
pasėkoje. Jo bibliotekoj buvo 
visi emigrantų leidiniai, spaus
dinami Vilniuje, Rygoje, Berly
ne ir Šveicarijoj.

Iš dabartinio pasikalbėjimo 
aiškėjo, kad Roemeris, nors ir 
turėjo planuojamos studijos 
koncepciją, bet nebuvo perto- 
liausiai pažengęs jos realizavi

me. Profesinis darbas, amžius, 
neramūs laikai neleidę jam skir
ti reikiamo laiko planuojamai 
studijai, nors jis.vis dar tikėjo
si kada nors ją užbaigti. Roe
meris pasakojo:

— Be to, keleto paskutinių 
metų įvykių eiga privertė ma
ne reviduoti kai kurias mano 
planuojamos studijos tezes. Lie
tuvos Respublikos augimo pro
cese susiformavusios visuome
nės ar tiksliau jos valdančiojo 
sluogsnio reakcija į Lenkijos ul
timatumą ir Klaipėdos praradi
mą parodė, kad lietuviuose ne
sama jokio ryžtingumo ir rei
kiamos valios nuosavo krašto gy
vybinių reikalų gynimui. Senes
nioji atgimimo karta atrodo lyg 
ir pavargusi bei netekusi to pa
siaukojimo ir rizikos prado, kurs 
jai buvo taip būdingas atgimi
mo kovų laikais ir valstybės kū
rimosi pradžioje. Išaugo nauja 
generacija, kuriai bent koks 
idealizmas ir aukojimasis atro
do svetimi. Karjera, patogus gy
venimas, vila Žaliakalny, ma
terializmas ir tam panašūs da
lykai atrodo lyg ir pagrindiniu 
siekimu tai kartai, ar bent jos 
daugumai, štai kodėl daugelis 
iš buvusių liaudininkų, socialis
tų, krikščionių demokratų kar
jeros sumetimais atsižadėjo sa
vo principų ir nuėjo į tautinin
kų monopartiją. Tie žmonės nie
kuomet nesupras, kad tokios 
Šveicarijos demokratija laikosi 
Vilhelmo Teliaus legenda, anot 
kurios jos didvyris, užuot nu
silenkęs tironui, pasirinko per- 
šovimą obuolio, padėto ant jo 
mylimo sūnaus galvos, nors tai 
grėsė sūnaus gyvybei. Ta kar
ta linkusi ne tik nusilenkti “tau
tos vadui”, bet ir garbinti jį. 
Tiesa, katalikiškam sparne lyg 
ir formuojasi kas tai panašaus
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Uragano Donna sudaužytas ir paskandintas prie Riviera Beach 

vienas 48 pėdy kreiserinis burlaivis.

KHi anin mild Ilaikraštis parašė straipsnį pa-
1.1111 dplt 11111d jlankia komunistams linkme.

(E) Oslo dienraštis “Norges Į Šiuos komunistinio laikraščio 
Handels og Sjofartstidende” vie-! sapaliojimus puikiai atrėmė šve- 
name plačiame, šiai temai skir-^y kalba Suomijoje, Jakobstad- 
tame straipsnyje rašo: “Trys jto (suomiškai Pietarsaari) mies- 
Pabaltijo kraštai iki šiol vis sva-,^e išeinantis dienraštis ‘Jakob- 

Ijoja bei ilgisi savo nepriklauso-1 stads Tidning”. Tarp kitų da- 
mybės atstatymo. Tremtyje gy- lykų ten rašoma: Komunisti- 
veną pabaltiečiai, imponuojan-'nio laikraščio straipsnis yra 
čiai vedą kovą už savo tautų ir grubus istorinių faktų .falsifi- 
kraštų ateitį, tebėra pilni gy- Ravimas. Komunistinis laikraš- 
vos kovingumo dvasios ir nuo-j^s kalba su užsidegimu apie 
latos primena pasauliui savo pri-. K°ng° laisvę^ ir nepriklausomy- 
spaustųjų tautų likimą”. savo ruožtu mes irgi sutin-

Švedijoje, Norrkoepinge išei<kame su tuo, kad kolonialinės 
nąs dienraštis “Norrkoepings tautos turi teisę laisvai ir ne-
Tidningar” pabrėžia, kad Labai- priklausomai savo kraštus tvar- 

Įtijo okupacijos dvidešimtmetis kyti. Bet mes taipjoat randa- 
yra įspėjimas laisvajam pašau- 

' liui, jog reikia nenuilstamai sto-
me, jog visos tautos turi tas pa
čias elementarines teises, tai- 

Įvėti sargyboje prieš režimą, ku- gj tuo pačiu šias teises turi Es- 
ris negerbia pagrindinių žmo- Latvija ir Lietuva. Iš tik- 
gaus principų, liečiančių laisvę koktu, kad suomiškas

ir teisę. Pabaltijo likimo švie- laikraštis džiaugiasi dėl savo
soj, visi sovietiniai skundai, jog kaimynų 20 metų laisvės nete- 

I Vakarai norį kitas tautas pa-lkim0’ k“ris -vra sunkus Prisi- 
j vergti, atrodo groteskiniai ir minimas •
juokingi. Lietuvos Garbės konsulas Nor-Lietuvos Garbės konsulas Nor

vegijoje, H. M. Hansenas, š. m. 
rugp. mėn. 23 dienos “Norges 
Handels og Sjofartstidąnde” 

i dienraštyje parašė sekančio tu- 
tą sprendimą arba jį atmesti? ™io laišką, skirtą šio dienraš-

Ryšium su Pabaltijo okupaci
jos dvidešimtmečiu, vienas Suo
mijoje išeinąs komunistinis
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į jaunosios kartos politinį kato
licizmą su stipriomis fašistinė
mis tendencijomis. Bet kas iš 
to išsirutulios, — šiandien dar 
sunku spėti. Reiškiasi jaunoje 
kartoje ir dinamiškas voldema- 
rininkų elementas, nusižiūrėjęs 
į nacionalsocializmą, bet jis yra 
bereikšmis ir, mano supratimu, 
neturi jokių intelektualinių pa
jėgų. Voldemaras jiems atstoja 
viską, bet ką pats Voldemaras 
galvoja ir su kokiomis idėjomis 
nešiojasi, — to niekas nežino. 
Man asmeniškai jis atrodo tuš
čiu politiniu avantiūristu su 
megalomaniškomis ambicijomis. 
Iš opozicinių srovių priaugančioj 
kartoj komunistai atrodo verž
lesni už visus kitus. Jų įtaka 
jaučiama ir studentijoj ir ypač 
platesnėse masėse. Taip kad, 
bendrai paėmus, priaugančioje 
kartoje, perimančioje krašto va
dovavimą iš senesnės, nesima
to nieko džiuginančio. Tik pra
šau pagalvoti. Visą laiką buvo 
šaukta “mes be Vilniaus nenu
rimsim”. Mykolas Biržiška bu
vo padaręs Vilniaus vadavimą 
lyg ir oficialia Lietuvos valsty
bės ideologija. Ir štai, atėjus 
lenkų ultimatumui, kiek man yra 
žinoma, tiktai du asmens turėjo 
drąsos pademonstruoti savo nu
sistatymą prieš kapituliacija 
Varšuvai. Kauno teatre tai pa
darė Justas Paleckis, o Vilniuje 
Pranas žizmaras. Dargi Myko
las Biržiška susilaikė nuo bent 
kokios demonstracijos ir labai 
greitai susigyveno su Vilniui 
Vaduoti Sąjungos likvidavimu. 
Kalbant apie Biržišką, turiu pa
stebėti, kad jis man iš viso yra 
didžiausia misterija. Man ir po 
šiai dienai nesuprantama jo po
litinė transformacija iš socia
listo į siaurą antilenkišką nacio
nalistą, atradusį lenkuose di
džiausius lietuvių tAutos priešus 
ir pasišovusį sulietuvinti ta pra
sme visą Lietuvos istoriją iš
kraipant esminius faktus. Nors 
Biržiškos pasisakymas už karą 
prieš lenkus išplaukė iš Vilniaus 
vadavimo ideologijos, bet man 
asmeniškai tai buvo nepaprasta 
staigmena.

Ta proga papasakojau profeso
riui Roemeriui apie vilniečio 
kun. Skruodžio scenos veikalą 
“Biržys”, kuriame gan įdomiai 
buvo vaizduojamas Mykolo Bir
žiškos kelias ir jo savotiška me- 
galomanija, siekiant lietuvių tau 
tos vadovybės. Tą veikalą savo 
laiku prof. Biržiška buvo išpir
kęs ir jis pasidarė bibliografine 
retenybe. Pasirodo, kad prof. 
Roemeris to fakto nežinojo ir 
ryšium su mano pasakojimu 
reiškė nuomonę, kad gal kun. 
Skruodis ir buvęs teisus.

Nukrypus mudviejų pasikal
bėjimui prie Klaipėdos praradi
mo, prof. Roemeris reiškė nuo
monę, kad Klaipėda tikrumoje 
buvusi prarasta jau tuomet, kai 
tautininkai, išvaikydami 192'6 
metais išrinktą seimą, kuriame

pirmą kartą buvo ir Klaipėdos 
krašto atstovai — faktiškai pa
stūmėjo klaipėdiečius Vokieti
jos link.

— Juk po gruodžio pervers
mo, — kalbėjo Roemeris, —klai
pėdiečiai buvo atiduoti karo ko
mendantų sauvalei. Užuot jung
ti klaipėdiečius su lietuvių tau
ta ir valstybe, mes sistematiš- 
kai stūmėm juos į Berlyno glė
bį. Taip svarbi mūsų kraštui 
Klaipėdos problema tautininkų 
buvo visiškai pamiršta ir pa
vesta karo komendantams. Ir 
štai dabar turime Lietuvą be Vil
niaus ir be Klaipėdos. Aš bijau, 
kad priėmę be jokio protesto 
du ultimatumus, mes priimsi
me ir trečią, jeigu tik jis bus 
mums patiektas. Aš visai są
moningai Rotary klube klau
siau, kas darytina, jeigu Stali
nas lieps imti Vilnių. Tamsta 
atsakei, kad Lietuva neturės ki
to pasirinkimo, kaip tik imti 
Vilnių. Bet ar tamstai neaišku, 
kad jeigu Stalinas prijungs Vil
nių prie Lietuvos, tai jis tuo pa
tim paims ir visą Lietuvą ir Lie
tuva anksčiau ar vėliau pasida
rys Sovietų Sąjungos provinci
ja.

— Dėlto negali būti dviejų 
nuomonių — buvo mano atsaky
mas, — bet atsisakius Lietuvos 
vyriausybei žygiuoti į Vilnių są
jungoj su Hitleriu, tuo- patimi 
buvo apsispręsta už Lietuvą be 
Vilniaus. Vilnius jau yra Sta
lino dispozicijoj. Ar jis jį pri
jungs prie Lietuvos ar prie Balt- 
gudijos, tuo tarpu dar nežinia. 
Bet jeigu Stalinas apsispręs už 
Vilniaus prijungimą rie Lietu
vos, tai ar tas nereikš, kad Sta- 
lino-Hitlerio susitarimu Lietu
va yra pavesta Sovietų Sąjun
gai ir Lietuvos vyriausybei nė
ra kito kelio, kaip arba priimti

Nejaugi tamsta esi nuomonės, 
kad tokiu atveju Lietuvos vy
riausybei reiktų apsispręsti už 
ginkluotą neutralitetą ?

Roemeris tarė
— Aš žinau, kad dabartinė 

Lietuvos vyriausybė to nepada
rys, jeigu Maskva ją pastatys į 
tokią padėtį. Bet man atrodo, 
kad tai būtų vienintelis garbin
gas kelias, galintis pasibaigus 
karui, patikrinti Lietuvai lais
vę ir nepriklausomybę. Aš ne
noriu prileisti minties, kad iš to 
karo išeitų laimėtojais Hitleris 
ar Stalinas. Ir todėl mums rei
kia orientuotis į vakarų demo-
kratijas. Lenkai gerai padarė,
atmesdami vokiečių ultimatu
mą. Bet man labai nepatiko, kad 
jie nepareiškė jokio didesnio pa
sipriešinimo Sovietų Sąjungai. 
Tai rodytų, kad Pilsudskiui ne
pasisekė perauklėti rusofiliškų 
elementų Lenkijoje ir kad 
Dtnowskio koncepcija “su ru
sais prieš vokiečius” tebėra gy
va lenkuose. Lietuvoje rusofi- 
lizmas ar tiksliau sovietofiliz- 
mas yra dar stipresnis ir dėlto 
aš esu labai didelis pesimistas 
dėl mūsų krašto ateities.

(Bus daugiau)
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tis ir turi garsią istoriją. Iš Pa
baltijo kraštų Lietuva yra di
džiausias kraštas. t Visi gerieji 
pabaltiečiai laukia laisvės die
nos, kuri ateis gal būt greičiau, 
nei mes manome.

Paštas pardavė
960 daiktų

Chicagos paštas iš varžytynių 
pardavė 960 įvairių daiktų už 
$12,756.

Pigiausias daiktas buvo par
duotas už $2.00, o brangiausias 
(elektroninis prietaisas) — už 
$65.

Tie daiktai paprastai pasilie
ka pašte, kai nesurandami ad
resai, kuriems tie daiktai yra 
siunčiami ar kai siuntėjai ne
atsiliepia. Kartą per metus paš
tas paskelbia varžytines ir tuos 
daiktus išparduoda.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

čio redakcijai:
“Pone Redaktoriau, aš esu 

jau daugelį metų džiugus ir dė
kingas už Jūsų drąsų ir aiškų 
pavergtųjų tautų gynimą. Už 
tai aš su dideliu susidomėjimu 
skaičiau Jūsų laikraštyje patal
pintą p. C. L. Ha i Danielsseno 
straipsnį, vardu “Centriniai or
ganizuoto darbo boikotas”, ku
riame aš pasigedau Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atžymėjimo; 
manau, kad tai . buvo tik straips
nio autoriaus neapdairumas. 
Kiekvienas, šiek tiek pažįstąs 
Lietuvos istoriją, žino, kad Lie
tuvos kraštas apima plačias sri-’
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~ NAUJIENOS • pokalbĮsu savo bičiuliu dr. Fidel 
Castro; ar noras. paleisti kele
tą propagandinių raketų naujų 
Afrikos JT atstovų proga; žo
džiu, kokios bebūtų priežastys 
bei motyvai, kurių vedamas 
Chruščiovas nutarė vykti New 
Yorkan, svarbu tik viena, bū
tent, kad nei Eisenhoweris nei 
kiti Vakarų valstybių vadai šia 
proga nepultų su susižavėjimu 
bei nepagrįstomis viltimis Chru
ščiovui į glėbį.

Bet koks šiuo Chruščiovo vi

THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8, 111. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago. Til., under the Act of March 8, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. la 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ________________ $13.00
pusei metų ....................  $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų.............................. $8.00
vienam mėnesiui ..................... $1.50

f Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _______________  $15.00
pusei metų ______________ $8.00
trims mėnesiams __________ $4.00
vienam mėnesiui ---------------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskyriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tes.

Balsuotojų nuotaikos keičiasi
Vėliausių Gallup’o apklausinėjimų duomens rodo, 

kad sen. John F. Kennedy, demokratų kandidatas j JAV 
prezidentus, jau truputį pralenkė viceprezidentą Nixoną, 
republikonų kandidatą. Už Kennedy pasisakė daugiau 
balsuotojų, negu už Nixoną.

Viešosios opinijos tyrimo institutas, kuriam vado
vauja Dr. George Gallup, pravedė tris balsuotojų apklau
sinėjimus visame krašte. Vieną —netrukus po republi
konų partijos konvencijos Chicagoje; antrą — dviem sa
vaitėm vėliau; trečią — dar dviem savaitėm vėliau.

Pirmojo apklausinėjimo rezultatai, paskelbti spau
doje rugpiūčio 17 d., liudijo, kad Nixon-Lodge turi 53 nuo
šimčius pritarėjų tarp viso krašto balsuotojų, o Kennedy- 
Johnson 47 nuoš.

Antrajame apklausinėjime, kurio duomens buvo pa
skelbti rugpiūčio 31 d., Nixon-Lodge gavo 50%, ir Ken- 
nedy-Johnson taip pat 50%. Trečiojo apklausinėjimo re
zultatai, paskelbti vakar, rugsėjo 14 d., duoda Nixon- 
Lodge sąrašui 49%, o Kennedy-Johnson sąrašui 51%.

Skirtumas labai mažas. Prie to reikia pastebėti, kad 
ne visi apklaustieji balsuotojai pasisakė, kuriam sąra
šui jie pritaria. Tarp aiškiai pasisakiusių 48% pareiškė 
pritarimą Kennedy, 47% — Nixonui.

Vis dėlto iš tų duomenų matyt, kad maždaug per 
mėnesį laiko, nuo rugpiūčio 17 d. iki rugsėjo 14 d., 4 nuo
šimčiai balsuotojų persimetė iš republikonų pusės į de
mokratų pusę.

Jei balsuotojų nuotaikos keisis ta pačia kryptim ir 
toliau, tai lapkričio pradžioje Nixon-Lodge sąrašas bus 
bėdoje. Bet kaip jos keisis, sunku šioje valandoje pra
matyti. Daug pareis nuo to, kas atsitiks per ateinančias 
8 savaites tarptautinėje politikoje. Į rinkimų kampanijos 
ginčus, be to, yra įvelta ir religija. O už vis svarbiausią 
rolę gali suvaidinti ekonominiai reikalai. Jie veikia ne
vienodai įvairius visuomenės sluogsnius.

Todėl pranašauti, kas laimės rinkimus, šiandien dar 
per anksti.

KLI:t" „„vo kalbų Nixonas sakė:
“Užmirškite politinių partijų pavadinimus ir 

skirtumus. Studijuokite ir klausykite, ką sako abie
jų partijų kandidatai. Po to balsuokite už tuos kan
didatus, kurie savo išsilavinimu ir patyrimu atrodo 
tinkamiausi tam, kad sugebėtų atsilaikyti prieš Ru
siją ir atnešti pasauliui taiką be pasidavimo.” 
Vadinasi, siekti pasaulio taikos, išsprendžiant gin

čus su Sovietų Rusija, bet jai nepasiduodant, bus vyriau
sias Nixono administracijos tikslas, jeigu jisai bus iš
rinktas JAV prezidentu.

Šitam tikslui viceprezidentas siubordinuoja (daro 
priklausomais) visus kitus reikalus bei klausimus. Dėl 
jo Nixonas ragina užmiršti partijų pavadinimų ir prog
ramų skirtumus.

Galimas dalykas, kad tai gudri strategija — iš jo 
taškaregio. Nixonas yra prez. Eisenhowerio administra
cijos narys. Jei piliečiai, šios rinkimų kampanijos metu, 
nekels jokių klausimų, o tik galvos apie pasaulio taiką, 
tai jie be kritikos turės priimti visa tai, ką dabartinė ad
ministracija yra per 7 su viršum metus padariusi. Fak
tiškai tai reikštų, kad tėra tik viena partija, viena poli
tika ir vienas jos vardas.

Reikia pripažinti, jog tam tikrose aplinkybėse tai 
gali būt naudinga ir net būtina — sakysime, kraštui 
esant karo stovyje. Bet Amerika šiandien nekariauja; 
“šaltasis karas” vis dėlto nėra tikras karas.

Jungtinės valstybės šiandien rengiasi ne siųsti savo 
armijas į mūšių laukus, o rengiasi rinkti naują preziden
tą ir naują parlamentą. Bet kaip galima rinkti, ignoruo
jant politinių partijų skirtumus?

Paskui — “taika be pasidavimo”. Argi Jungtinės 
Valstybės nori tik tiek? Chruščiovas pilnai sutiktų pa
sirašyti taiką, nereikalaudamas Amerikos kapituliacijos, 
tik kad jo rankose būtų palikta visa, ką Sovietų Sąjun
ga pasiėmė. (Po šitokios “taikos be pasidavimo” Nikita, 
žinoma, nepaliautų siekęs “pasiimti” daugiau — ir “tai
kos” vardu protestuotų, jei Amerika bandytų tam prie
šintis.)

Pasaulio taika nėra ginčijamas klausimas šiuose rin
kimuose, nes jos nori visi Amerikos žmonės. Nori jos ir 
darbo žmonės, ir stambiojo kapitalo šulai, kuriuos Mask
vos propaganda šaukia (melagingai) “agresoriais” bei 
“karo kurstytojais”.

Bet yra klausimas, kokį konkretų turinį mes dedame 
į taikos sąvoką. Jei taika be laisvės ir tautų apsispren
dimo teisės, tai geriau apseiti be jos.

-APŽVALGA-

“Taika - svarbiausias tikslas”
Begydydamas savo kojos kelį ligoninėje, viceprezi

dentas Richard M. Nixon turėjo beveik dvi savaites lai
ko apgalvoti savo rinkiminės kampanijos planą ir stra
tegiją. Sprendžiant iš to, ką jisai dabar pasakė savo kal
bose keturiuose miestuose — Baltimore, Indianapolis, 
Dallas ir San Francisco — jisai yra nusistatęs skelbti, 
jog svarbiausias dalykas, kuris turi šiandien rūpėti Jung
tinėms Valstybėms, yra taika.

IKE PASIRAŠĖ PO 
MEDICINOS BILIUM

Prez. Eisenhoweris padėjo 
savo parašą po Įstatymo suma
nymu, kuriuo numatoma teik- 
medikalinę federalinės val
džios paramą beturčiams, su
laukusiems 455 metų amžiaus. 
Tuo būdu sumanymas, priim
tas abiejų kongreso rūmų, vir
to Įstatymu.

Pagal šį įstatymą federali
nis iždas skirs kasmet tam tik
ras sumas, kaip paramą stei
tams, kurie Įsteigs gydymo pa- 
gelbą neturtingiems žmonėms 
65 arba daugiau metų amžiaus. 
Federalinė valdžia duos pa
skiriems steitams tiek para

mos, kiek jsiam reikalui išleis 
kiekvienas ^steitas, kai kūnais 
atvejais ir.j.daugiau. Ekspertai 
apskaičiuoja, kad per pirmuo
sius Įstatymo veikimo metus 
federalinė valdžia turės išmo
kėti 202 milijonų dolerių, ir 
5 metų bėgyje metinės pašal
pos steitams pakils iki 340 
milijonų dolerių.

Atsiminus, kad Jungtinės 
Valstybės kasmet išleidžia de
šimtis bilijonų dolerių apsi
ginklavimui ir po kelioliką 
bilijonų svetinių šalių pašal
poms, ta medikalinė parama 
seno amžiaus žmonėms atrodo 
labai varginga.

Dar blogiau atrodo kai ku

rie Įstatymo patvarkymai. Fe
deralinė valdžia teiks finansi
nę paramą tiktai tiems stei
tams, kurie Įsteigs gydymo pa- 
gelbos sistemą; jei kuris stei- 
tas nedarys nieko, tai federa
linė valdžia nieko neduos.

Kitas Įstatymo patvarkymas 
reikalauja, kad asmuo, kuris 
norės gauti pagelbą ligoje, tu
rės būt ištirtas, ar jisai tikrai 
yra beturtis ir ar jisai neturi 
artimų giminių, kurie galėtų 
ji sušelpti, šita pažeminanti 
taisyklė bus ypatingai skaudi 
seniems žmonėms.

Sen. Kennedy siūlė kitokį 
planą: kad gydymo pagelbos 
reikalas seniems žmonėms bū
tų Įjungtas Į Socialinės Ap- 
draudos sistemą — panašiai, 
kaip senatvės pensijos. Taip 
dalyką sutvarkius, žmogus mo
kėtų iš savo uždarbio po % 
cento kąs savaitę, kas tikrai 
nebūtų jam sunki našta; bet, 
sulaukęs senatvės, jisai būtų 
apsidraudęs ligos atveju. Kai 
žmogui išmokama apdrauda, 
tai jisai neprivalo nei aiškin
tis, nei maldauti: jisai gauna 
tai, kas jam priklauso.

Bet šitas planas nepraėjo, 
nes prez. Eisenhoweris grasi
no jį vetuoti, jei kongresas jį 
priims. Todėl tik vienas re- 
publikonas senate tą planą pa
rėmė, visi kiti balsavo prieš. 
Iki dviejų trečdalių daugumos 
trūko 4 balsų.

Yra 16 milijonų vyrų ir mo
terų, sulaukusių 65 metų am
žiaus. Jiems vargiai bepatiks 
toks prez. Eisenhowerio ir re
publikonų pasipriešinimas ge
ram sumanymui.

“GERBIA” P. VIŠINSKĮ
Okupantų paskirtoji Lietu

vos valdžia pagerbė žinomąjį 
visuomenės veikėją Povilą Vi
šinskį, kuris mirė 1906 m.

Vienas didžiausių Višinskio 
nuopelnų buvo tas, kad jisai

Nekviestas svečias
(E) šitokia antrašte š. m. 

rugsėjo 3 d. nr. “Daily Telegraph 
a. Morning Post” rašo apie 
Chruščiovo nutarimą vadovau
ti sovietinei delegacijai, vyks
tančiai į JT generalinę asemble- 
ją New Yorke. Laikraštis pa
žymi, kad šis Chruščiovo nuta-Į 
rimas yra įdomus, bet tai ne- 

I reiškia, kad Vakarų valstybių 
vyriausybės turi pasiduoti vil
čių bei spekuliacijų sūkuriui.

Laikraštis rašo, kad nežiūrint 
to, kas jį paskatino ruoštis šiai 
kelionei: gal noras įrodyti ki
niečiams, jog jis tebesąs pasau
lio komunistų vadas; ar gal tik 
noras turėti trumpą draugišką
■.......—. — . . ! roras ir siaubas saugo Rytų Eu-
pažino Julijos žemaitės-žymon 
tienės talentą ir savo patari-^ 
mais padėjo jai virsti garsia 
lietuvių rašytoja. Pirmo - Pa
saulinio karo metu žemaitė 
buvo atsilankiusi ir Amerikoje.

•Žemaitės mokytoją^ Povilą 
Višinskį Lietuvos komunistų 
valdžia pagerbė, restauruoda
ma namą Uždėnų kaime, Už
venčio “rajone”, kur Višinskis 
gyveno. Namo atidarymo iš
kilmėse dalyvavo daug žmo
nių.

Laikraštis “Literatūra ir Me
nas” parašė, kad “Restauruo
tasis P. Višinskio gimtasis na
mas atrodo kaip naujas ir kar
tu išlaikyta senovinė išvaizda”.

Labai gerai. Bet, gerbdami 
Višinskio atminimą, kaip kul
tūrininko, Lietuvos okupantų 
tarnai “užmiršo”, kad jisai bu
vo ir kovotojas už Lietuvos 
laisvę. Višinskis parašė Lietu-
vos Demokratų partijai prog
ramą, kurioje skelbiama ko
va su “savaisiais ir svetimais 
despotais”.

Komunistai bando pasipuoš
ti Povilo Višinskio idealizmu, 
kaip ta pasakėčios varna puo
šėsi povo plunksnomis.

zitu susižavėjimas gali atnešti 
ne ką kitą, kaip tik antrąjį Pa
ryžiaus nusivylimą bei pažemi- 

Į nimą. Tebūnie Chruščiovas pats 
j save pasikvietęs svečias, t. y. 
[niekieno neprašytas. Laikraštis 
| teisingai siūlo jį priimti su man
dagumu, bet be isterijos.

Apie geležinę uždangg
(E) Lord Birdwood “Daily 

Telegraph a. Morning Post” š. 
m. rugp. 30 d. nr. rašo savo 
įspūdžius apie geležinę uždangą, 
su kuria jam teko susidurti Ry
tų Europos sovietų okupuotuose 
kraštuose. “Geležinė uždanga 
pas mus priimama kaip simbo
lis. Bet tai kartu yra baisi rea
lybė.

Susipažinti su tuo, ką reiškia 
geležinė uždanga žmonėms, ku
riuos geležinė uždanga liečia 
tiesioginiai, reiškia susipažinti 
su pačiu žvėries narvu”. To
liau jis aprašo spygliuotas vie
las, šimtus automatais ginkluo
tus pasienio sargybinius, kurie 
dieną-naktį su paruoštais šautu
vais saugo Čekoslovakijos, Ven
grijos, Jugoslavijos ir kitų Ry
tų Europos valstybių sienas. Te-

Įropos valstybių sienas.
I Straipsnį Lord Birdwood bai
gia klausimu: “Kaip ilgai mes 
turėsime kęsti barbariškumą ? 
Kol kas mes negalime tikėtis 
greito Vakarų vadų atsakymo 
į gį klausimą. Bet mažų ma
žiausiai mes galime tikėtis, kad 
jie (Vakarų vadai) neatidėlio
dami iškels šį klausimą.

i Papildydamas šį straipsnį, vė- 
.lyvesniame to paties laikraščio 
nr. C. J. Portway, kuriam teko 
[būti po R. Vokietijos areštu, 
rašo, jog satelitinių koni. bloko 
kraštų tarpe nėra taip pat nė 
mažiausio tarpusavio pasitikė
jimo. Satelitini*! kraštai vienas 
nuo kito saugoj spygliuotom 
didžiausio nepasitikėjimo už
tvaromis. Jis rašo, kad šituo 
netenka stebėtis, nes paprastai 
vagių tarpe nėra vietos pasitikė- 

1 jimui bei garbingumui.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

55.
14) Pareigybės, kurias galėjo užimti 

ir lietuviai prūsai
Kryžiuočių teisinis nuostatas, draudžiąs 

lietuviškiems gyventojams užimti tarny
bas, nebuvo popierinis dokumentas ir že
mietijose. Tiesa, turime Varmijos kapitu
los išduotų dokumentų, iš kurių matyti, 
kad atskiriems lietuviams prūsams būdavo 
pavedama steigti kaimus ir ryšium su tuo 
jiems būdavo užrašymo dokumentais su
teikiama paveldima seniūno pareigybė. 
Pavyzdžiui, užrašymo dokumente, 1354-ais 
metais Varmijos kapitulos išduotame lie
tuviškam prūsui Nenožodžiui (Nenozodie), 
yra rašoma:

„Mes suteikėme prūsui Nenožodžiui... 
penkiolika ubų kulmiškąja teise, tačiau 
taip, kad du iš paminėtų penkiolikos ubų 
jis privalo valdyti laisvai steigimo (loka
cijos) pagrindu ir kaip priklausančius prie 
seniūno pareigybės/o nuo kitų keturių ubų, 
atiduodamų jam, jis, pasibaigus žemiau 
nurodytai laisvei, turi teikti vieną tarnybą, 
kurią turi sudaryti vienas tinkamas arklys 
ir vienas apsiginklavęs vyras, ir tai, ką kiti 
Gudiko žemės raiteliai paprastai daro. De- 

vynerių metų būvyje kiti ubai turi naudo
tis laisve, taip pat neturi būti teikiama 
minėta tarnyba. Tam pasibaigus, dešim
taisiais metais ir vėliau jis mums ir mūsų 
Įpėdiniams turi teikti kasmet vieną talentą, 
ir penkiolika vištų nuo kiekvieno ubo. Be 
to, mes suteikiame mažesniąją justiciją iki 
4 solidų ir žemiau, o iš didesniųjų teismų 
tik trečiąją pajamų dalį ir leidimą žvejoti 
Volpingo ežere savajam maistui, bet ne 
pardavimui... Ir kadangi paminėti turtai 
nėra didžiai derlingi, tai nenorime, kad 
seniūnas sau pasiimtų geresnius ubus, bet 
jis turi tai gauti, kaip ir kiti valstiečiai, 
burtų traukimo keliu”.

Yra užsilikusių taip pat dokumentų, 
iš kurių matyti, kad lietuviai prūsai yra 
buvę ir kamerirų (rūmininkų) pareigy
bėse. Kamerirais (camerarius) Kryžiuočių 
valstybėje buvo vadinami vietinės valdžios 
žemesnieji pareigūnai.

Kamerirai —- tai viršininkai teritorinių 
vienetų — ka merijų, kurių dydis primena 
nedidelį šių dienų Lietuvos valsčių, žemi- 
jos (Samlaiido) srities toje dalyje, kuri 
priklausė Ordinui, 1331-ais metais, pavyz
džiui, buvo 8 kamerijos, o Žemijos srities 
dalyje, priklausiusioje vyskupui, tais pa
čiais metais buvo penkios kamerijos.

Kameriro tiesioginiu viršininku ordino 
teritorijoje buvo komtūras tos pilies, prie 
kurios buvo priskirta kamerija, o vysku
piškoje teritorijoje kameriro tiesioginiu 

viršininku buvo f ogias (advokatas), ski
riamas paties vyskupo ar jo kapitulos. Vi
sai panašu i tiesą, kad kryžiuočių laikų 
kamerija — tai teritorinis administracinis 
vienetas, atitinkąs senovės lietuvišką teri- 
tų patarnavimus vyskupui valgomajame 
kambary, pirtyje ir kitose vietose. Kameri- 
rui priklausė jurisdikcija ant vaikų, skirtų 
vyskupui patarnauti. Kameriras turėjo 
teisę tuos vaikus, patarnautojus pirtyje 
nuogus nubausti: rykštėmis. Kameriras 
taip tat turėjo davinėti nurodymus dvariš
kiams, kaip jie turi elgtis Įvairiais atsiti
kimais.

Užrašymo dokumente, 1312-ais metais 
Varmijos vyskupo Eberhardo išduotame 
Jonui Matručiui (Matruto), tiesiog sako
ma, kad J. Matrutis yra „sūnus Assovirto. 
(greičiausia Užvirdžio P. P), kadaise bu
vusio kamerirų Pagižonyse.

To paties vyskupo išduotame užrašy
mo dokumente randame šitokią vietą: 
„Varmijos bažnyčios (eklezijos) vyskupas 
Eberhardas.. teikėme valdyti... du akus.. 
prūsams Tustikoniui, savo laiku buvusiam 
mūsų kamerirui, Neimkoniui, Sutevui, 
Kontulinui, Kenerviui ir Nasingui, pirmojo 
broliams”.

Užrašymo dokumente, 1301-ais metais 
Prūsijos krašto magistro išduotame Vilū
nui (Vilūno), randame pasakyta: „Mes 
dovanojame Vilūnui ir jo Įpėdiniams du 
ubu ir keturius su puse jugero kaimelyje, 

priešais Roguzo pili, su viskuo, kas prie 
to turto priklauso, laisvus nuo makesčio1 
mokėjimo ir dešimtinės bei baudžiaunin- 
kiškų darbų teikimo, paveldimą ja teise 
nuolatinai valdyti. Dėl šio dovanojimo, 
Vilūnas yra Įpareigojamas tarnauti bro
liams medžiojimu ir kameniro pareigybe 
iki gyvos galvos. Jam mirus, jo Įpėdiniai 
yra Įpareigojami mūsų namui tarnauti ka
ro žygiais, krašto gynimu, naujų sustipri
nimų statymu, su arkliu, skydu ir ietimi, 
kada tik bus pareikalauti”.

Iš užrašymo dokumento, tais pačiais 
1301-ais metais išduoto Leikautui (Ley- 
kawte, gal Liaugaudas?), matyti, kad Lei- 
kautas taip pat yra kameriras.

Užrašymo dokumente, 1343-ais metais 
išduotame Eitikui, yra sakoma, kad pas
tarasis yra buvęs Povandenės (Powunden) 
kameriras

Kadangi Vilūnas, Leikautas ir Eitikas 
yra lietuviški vardai, tai minėtus asmenis, 
bent kilmės atžvilgiu, reikia laikyti ne vo
kiečiais, bet lietuviais prūsais.

Sprendžiant iš asmenų vardų lietuviš
kumo, tenka manyti buvus lietuviškais 
prūsais šiuos kamerirus: Sanderas, arba 
Nikalojus — 1280-ais metais, Dargelis — 
1282 metais, Taisotas (Taisoth) —1317-ais 
metais, Malditėnas — 1319-ais metais, Bo
ksas (Buxo) — 1333-ais metais, Sanglau
das —- 1318-a is metais, Glandenas — 1364 
-ais metais, ir kiti.

Atrodo, kad lietuviškieji prūsai yra 
buvę kamerirais ir viena ir antra prasme.

Kad kamerirais buvo imami lietuviškie
ji prūsai, galėjo turėti Įtakos ir ta aplinky
bė, kad kamerirai gaudavo nuolat tiesio- 
ginai santykiauti su vietos gyventojais, ku
rie nemokėjo vokiečių kalbos ir, būdami 
prisirišę prie lietuviškumo, nekentė' bei ne
simokė. jos. Vietos gyventojai, kurie ir mo
kėdavo vokiečių kalbą, dažnai tyčia apsi
mesdavo, nemoką tos kalbos, narėdami su
trukdyti kokių pareigūnų veiksmus. Kvie
timas vertėjo dėl kiekvieno menkniekio 
būtų reiškęs dideli darbo apsunkinimą.

Lietuviški prūsai bus buvę ir dvasinin
kų pareigybėse. Mat, kaip praneša istori
nis šaltinis Ordinancia castri Heilsberg, 
kuris yra parašytas 15-ame šimtmetyje, 
popiežius buvo Įpareigojęs Varmijos vys
kupijos vadovybę mokyti Heilsbergo pi
lyje dvylika prūsų, kad tie paskui galėtų 
liaudyje skleisti tikėjimą.

Ordinancia vastri Heilsberg kalbamu 
reikalu rašo: „Visi žino, kad Varmijos vys
kupija iš senų laikų turėjo apaštališką pa
vedimą ir statutą, nustatanti, kad ordina
rinis viešpats (suprask vyskupas P. P.) 
laikytų dvylika prūsiškų vaikų ir lavintų 
skaityti bei rašyti Heilsbergo pilyje savo
sios bažnyčios visuomenei, prūsams, ne
pertraukiamam laikui. Panašiai ir tos vys
kupijos kiekvienas kanauninkas, gyvenąs 
savo rezidencijoje, turi savo buveinėje iš-
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AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 
GERKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 0-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
fkampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

Baisiajam uraganui artėjant
(Laiškas iš Floridos)

lygos jauniesiems užgirsti kla
sikinės muzikos, išpildomos žy-

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pinnad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometrlstas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Audrai artėjant, pradėjau 
jums šį laišką rašyti. Mes esa
me gerai prisirengę tą neprašy
tą viešnią Donna pasitikti.

Be ko kito, taip John Bulaw 
rašo broliui, gyvenančiam 
Chicagoje. Ir toliau tęsia: mes 
namo langus ir duris lento
mis ir geležimis užkalėme. Na
mo viduje užsibarikadavome. 
Rodosi, gal didelio pavojaus 
nebus.

Dabar yra šeštadienis, pu
sė po aštuonių valandų vaka
ro. Visur tamsu. Dangus pa
niuręs. Vėjas, visokiais gar
sais švilpdamas ir spiegdamas, 
lekia medžių šakas draskyda- 
mas. Lietus iš audrom draskan
čių debesų liejasi kaip iš kibi
ro. Čia dar nėra nieko taip 
baisaus. Mės iki šiol turime 
elektros šviesą: Per radiją ir 
televiziją gauname pranešimus, 
kur ir ką Donna drasko. Pra
nešėjai duoda patarimų, kaip 
nuo jos apsisaugoti.

Kai Donna pradės rodyti vi
są savo galybę, gal mes netek-

nas mums į galvas kalė ir pa
veikslus rodė, ką Donna kely
je į Floridą daro. Daugeliui, 
kurie ką tik atvyko čia gyven
ti ir su uraganais dar nėra ap
sipratę, įvarė kinkų drebėjimą.

Apie pusė vai. po devynių 
gavome vėl pranešimą, kad 
uragano akis (reiškia, pats jo 
centras) po vidurnakčio pa
sieks Floridą. Mano žmona ir 
aš per dieną triūsėmės, kad 
kaip galima geriau nuo audros 
apsisaugoti. Bedirbdami pavar
gome ir anksti nuėjome pail
sėti.

Aš apie ketvirtą valandą at
budau, ir lyg per sapną, nega
liu suprasti, iš kur čia toks 
keistas bildesys. Vėliau pasiro
dė, kad Donna tuo laiku čia 
namus griovė, jų langus dau
žė, tiltus draskė, elektros stul
pus vartė, medžius laužė, gė
les rovė ir kitokias išdaigas 
darė.

Aš atsikėlęs bandžiau šviesą 
uždegti, — elektra neveikė. Pa
ėmęs žvakę degiau. Vaikštau

maus smuikininko. Jaunimas 
turi lavintis geros muzikos ap
linkumoje, bet ne džiazo, kuris 
neteikia jokio dvasinio pasiten
kinimo ir nelavina kilnesnių 
žmogaus jausmų.

Kadangi koncerto visas pel
nas skyriamas muzikos kūri
niams leisti fondui, tai, šalia 
įėjimo biletų, kiekvienas, ku
ris norėtų labiau paremti taip 
svarbų reikalą, kviečiamas pri
sidėti savo auka. Asmuo paau
kavęs 5 ar daugiau dolerių, įei
na į koncertą ir vėliau jie skel
biami spaudoje. Tad kviečiame, 
kas galite, šį fondą paremti au
komis ir pasigerėti muzikiniu 
žiedu.

Aukos . įmokomos skyriaus 
valdybos nariams ar Neringoje 
pas p. Paužą; ten pat įgyjami 
ir biletai. Biletų kainos — 3, 2, 
ir 0.99 dol. Vietų skaičius ri
botas. Įsigykime biletus iš ank
sto, nes susidomėjimas koncer
tu yra ir svetimųjų. Telefonai: 
Gaižučio TO 9-4487, Musteikio 
TO 9-3090, Šimoliūno UN 1- 
5975, šostako TO 9-12’71, Vai
čiūno VE 6-7550. A. Musteikis

Chicagos Lietuvių
Tarybos metinė 

konferencija

i GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
; Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
j 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

šaukiama 1960 metų spalio mėn. į 
16 dieną 2 vai. po pietų Jauni-1 
mo Centro salėje, 5620 South Į 
Claremont Avenue.

Visos organizacijos prašomos ’ 
nedaryti tą dieną savų susi-' 
rinkimų, o savo atstovus siųsti' 
į Chicagos Lietuvių Tarybos me- Į 
tinę konferenciją.

Konferencijon kviečiami da
lyvauti taip pat ir atskiri as
mens svečio teisėmis.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834
______________________________

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BE/erly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.,

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YAards 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susite-imą.

8.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Treciad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
X—______ ____

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTS
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telefonas: LAfayetto 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

TeL ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STR1K0L
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 0-9 v. v

Ofiso telef.: C Liftside 4-2896 
.Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendre praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai v 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-> vai. po pietų.

sime elektros šviesos. Tuo at
veju mums nereikės primity
viška balanų šviesa naudotis. 
Turime žvakių ir gazo lempą 
įsitaisę. O jei stogą ar langus 
Donna lėkdama nusineš, tai 
gal tuomet ir šviesa, naudotis 
nebegalėsime.

Mūsų mieste (Ft. Lauder
dale) per visą dieną viskas, 
buvo apmirę. Didžiuma krau
tuvių ir visos mokyklos buvo 
uždarytos. Verslininkams tik 
rūpėjo apsaugoti savo prekes 
nuo audros sunaikinimo.

Floridos gyventojai dažnai 
pergyvena audras, šis uraganas 
daugeliui gal nebūtų buvęs 
taip baisus, jei ne televizijos 
pranešėjai. Jie per kelias die-

po namą iš kampo į kampą. 
Mano žmona ramiai miegojo, 
lyg nenorėdama būti liudininke 
šio baisaus gamtos veiksmo.

Jau buvo sekmadienio ry
tas. Diena pradėjo aušti. Bai
siajai audrai praėjus, išėjom 
iš namo pažiūrėti, kiek ji mums 
nuostolių padarė. Žiūrime, ir 
savo akimis tikėti negalime. 
Nagi, tik vienas vaismedis bu
vo per pusę perlaužtas ir kiti 
augmenys po sodą išdarkyti. 
Šiaip namui mažai nuostolių 
padaryta. Mažai čia taip lai
mingų buvo kaip mes. Flori
doje uraganas Donna padarė 
gyventojam pasibaisėtinų nuos
tolių, kurie siekia daug mili
jonų dolerių. John Bulatu

Chicagos serbai 
rengiasi protestuoti 
prieš Tito

Chicagos serbų vadai yra 
pasiryžę * surengti demonstra
ciją prieš Jugoslavijos Tito at
vykimą į Ameriką. Jie yra pa
siryžę suorganizuoti nemažą 
būrį serbų, kurie autobusais 
sutiktų vykti į New Yorką ir 
ten surengti demonstraciją.

Dr. Urosh L. Seffer yra la
bai optimistiškas ir pranašau
ja, kad iš Chicagos gali iš
vykti į New Yorką net apie 
3,000 serbų.

Susirinikimų ir parengimų

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: VArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440 \

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

------

DETROITO NAUJIENOS
Dail. Br. Murino paroda

Lietuvių Kultūros Klubas, De
troite, pradėdamas rudens kul
tūrinę veiklą, pirmiausia orga
nizuoja dail. Broniaus Murino 
kūrybos — paveikslų parodą. 
Laikas — rugsėjo mėnuo 18-25 
dienomis, .2^7 vah p. p. Vieta — 
Tarptautinio Instituto Rūmai, 
111 E. Kirby g.

Dail. Br. Murinas 1929 m. yra 
baigęs Kauno meno mokyklą. 
Lietuvoje nuo 1930 m. priklausė 
Lietuvių dailininkų s-gai ir da
lyvavo visose jos rengtose pa
rodose. Yra suruošęs savo as-1 
menines parodas Klaipėdoj 1936 (

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

I, - - *

FOREST FIRE

DANGER

Aa^z^-Qnly you can

PREVENT FOREST FIRES

savo kūryboje nėra vien šio gy
venimo sotaus žmogaus emocijų 
pataikūnas, jis savo kūryboje 
gilinasi ir į filosofines būties 
ir nebūties problemas. Iš jo kū
rinių įsitikiname, jog Br. M. 
yra gilios erudicijos menininkas 
ir net bandąs ieškoti buities pro
blemoms išspręsti tinkamų for
mulių.

Šioje parodoje, kuri bus- ati
daryta rugsėjo 18 d. 2 vai. p. 
p.., dail. Br. Murinas išstatys 
apie 40 paveikslų. L. K. Klubas 
laukia kultūringos Detroito lie
tuvių visuomenės pritarimo ir 

1 gausaus atsilankymo. mg.
m. ir Čikagoje 1957 m. 1944-49 Išsaugokime muzikinę kultūrą 
m. laikotkrpiu Vokietijoje da
lyvavo su savo kūriniais^ lietu
vių ir kitataučių dailininkų pa- j 
rodose. 1949 m. atvyksta į; 
Ameriką. Nuo 1951 m. yra ak- | 
tyvus dailininkas, dalyvauja 
įvairiose lietuvių ir amerikiečių 
dailininkų grupinėse parodose. 
1954-57 m. laikotarpiu ameri
kiečių parodose laimėjo tris pir
mąsias ir vieną antrąją premi
jas. Br. Mj yra poimpresioništi- 
nio meto dailės atstovas. Tiktų 
pasakyti, jog jis yra “prisiekęs” 
akvarelištas, nors nevengia ir 
aliejinės kūrybos. Daugiasia pa
sižymi bei reiškiasi peizaže ir 
naturmorto srityse. Savo vidi
ne intuicija davęs naujų, deko
ratyvių, sultingo spalvingumo 
formų. Jo kūryba paremta gam
tos grožio sužadintais įspūdžiais. 
Br. M. gamtą traktuoja ne aka
deminėmis šios rūšies priemo-! šį nepaprastą koncertą, nutarė 
nėmis, bet joje jieško meninio t vaikus iki 14 m. amž. leisti ne- 
grožio akimirkų, nes jis gamtos i mokamai, jei jie bus lydimi tė- 
nefotografuoja, jis, panašiai vų. Moksleiviai už įėjimą temo

kės tik 99 et. Tai sudaromos są-

Izidorius Vasyliūnas kartą 
rašė, jog “civilizuotame tautų 
gyvenime muzikinė kultūra yra 

j pats gražiausias žiedas”. Tad 
'mūsų visų pareiga tą gražiausį 
; žiedą, kurį išugdė lietuviai mu
zikai; išlaikyti ir paskleisti pa
saulyje, kad skelbtų tautoms, 
apie lietuvių Tautos kultūrą, jos 
laimėjimus ir jos kančias.

Tam žiedui skleistis ALTS-gos 
Detroito skyrius š. m. spalio 
1 d. 8 vai. vak. rengia Izidoriaus 

, Vasyliūno smuiko rečitalį, pa
lydimą pianinu jo mielos dukros 

, Rasos Marijos, Mfeno Muziejuje
— The Detroit Institute of Arts
— 5200 Woodward Ave. prie 

, Kirby gatvės^ Koncerto pradžia
punktualiai 8 vai. Prašome vi
sus nesivėluoti.

Skyriaus valdyba, rengdama

PRANEŠIMAI

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
rudeninis piknikas Įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 18 d. Bruzgulienės Sode, 
8274 S. Kean Ave., Willow Springs. 
Komisija ruošia skanių valgių ir gar- 
ržių gėrimų, kad visi būtų patenkinti. 
Be to, Juozas Balchunas iškeps silkių, 
šokiams bus gera muzika. Komisija 
kviečia visus atsilankyti ir smagiai 
praleisti dienelę tyrame ore ir tuom 
sykiu paremsitė draugiją.

Komisija

— Lietuvos Ūkininko Draugijos su
sirinkimas Įvyks rugsėjo 18 d. 1 Vai. 
popiet Neffo svetainėje, 2435 So. 
Leavitt St. Kadangi nebuvo laiko
ma susirinkimų birželio, liepos ir 
rugpiučio mėnesiais, tai daug yra 
svarbių dalykų, kurie turi būti ap
svarstyti. Pirmininkas Antanas Va- 
lonis prašo narius, kurie yra užsi
likę su mokesčiais, tą reikalą su
tvarkyti susirinkime.

Raštininkė

d.,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
L KURIE GARSINASI

nefotografuoja, jis, panašiai 
kaip ir impresionistai, gaudo 
įspūdžio užfiksuotas spalvingas 
akimirkas ir stengiasi drobėje 
(paveiksle) įamžinti to įspū
džio pagautas harmoningas mi- 
ražines spalvų ganias.

Br. Murinas tikrai iškilus ir 
stambaus talento dailininkas; Jis 
gamtos nefotografuoja, jis jos 
ir nekopijuoja: jis kuria sul
tingų varsų žaisme, iš jo asme
nybės, iš jo sielos, išplaukiantį 
nuotaikingą paveikslą. Baigiant, 
tenka pastebėti, jog dail. Br. M.

FRANCES LUCAS
3617 Shakespeare Ave.

Mirė 1960 m. rugsėjo 13 
9:27 vai. vak., sulaukusi 69 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Vabalnin
ku parap.

Paliko nuliūdę: duktė Euge
nia. Lietuvoje liko 2 broliai ir 
sesuo.

A. a. Frances Lucas buvo 
žmona mirusio Paul, motina mi
rusio Walter.

Kūnas pašarvotas 3301 Ful
lerton.

Penktadienį, i 
16 dieną 10:00 vai. 
lydima iš koplyčios 
Park kapines.

Visi a. a. Frances 
minės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė

Laidotuvių Direktorius Niel
sen. Tel. BE 5-6878.

rugsėjo mėn. 
ryto bus 
į Acacia

Lucas gi- 
pažįstami 
dalyvauti

Lietuvos Geografijos skyriaus vedėjui 
prof. Dr.

KAZIUI PAKŠTUI
mirus, jo žmonai, artimiesiems bei giminėms 
nuoširdžią užuojautą reiškia ' '

Lituanistikos Institutas

“NAUJIENOSE”

u
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PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone.- LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZF“
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRASP. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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CHICAGOS IRI
A P Y L I M K I U J

ALEKSANDRAS 
HUMBOLDTAS

Jo vardu pavadintas vienas 
šiaurinės Chicagos parkas
Humboldt Parko apylinkėje 

gyvena dar apsčiai lietuvių, o 
anksčiau čia yra buvusi graži 
lietuvių kolonija, kur tebegy
vuoja ir Humboldt Parko Lie
tuvių Klubas.

To parko patronui Friedrich 
Heinrich Alexander Freiherr 
von Humboldt praeitų metų ge
gužės 6 d. suėjo 100 metų nuo

Palengvintas siuntimas
Išmokate po 3 mėn. už prekes, 

supirktas pas mus. Kviečiame 
atsilankyti. Pirmoji lietuviška 
bendrovė JAV, siunčianti Jūsų 
atneštus daiktus i Lietuvą.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

WJWWWWwWWWVWVWWW^ 
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tol.: REpublic 7-1941

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės 
1 LIETUVIŲ BENDROVE

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 SO. HALSTED ST. 

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkijną 

nebrangiomis kainomis: 
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto- 

aparatų' vaistų ir kitokių prekių. 
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

COLLEGE 
MISERICORDIA

Dallas, Pennsylvania
A Residential and Day College 

for the Higher Education of 
Women conducted by the Sis
ters of Mercy of the Union.

Incorporated under the laws 
of the State of Pennsylvania. 
Fully Accredited.

Degrees conferred - Bachelor 
of Arts, Bachelor of Science, 
Bachelor of Music, B. S. in Ge
neral and Vocation Home Eco
nomics, B. S. in Nursing Educa
tion, B. S. in Secretarial 
Science.

Teachers prepared in the Ele
mentary and Secondary Fields.

Graduate courses offered co
operatively with University of 
Scranton.

Education includes Vocatio
nal Guidance - History & 
English:

B. S. in Social Service.
Please Address the Dean:

Sister Mary Rosaire

jo mirimo dienos. Gimęs 1769 
m. rugsėjo 14 d. Berlyne, jis mi
rė tame pačiame Berlyne 1859 
m. gegužės 6 d., sulaukęs 89 me
tus amžiaus. Mokslinėmis ke
lionėmis apkeliavęs kone visą 
pasaulį.

Dar 20 metų amžiaus būda
mas, jis jau turėjo dvejus metus 
mineralogijos studijų, buvo stu
dijavęs teisę ir baigęs prekybos 
institutą- Baigęs mokslus Frank
furte prie Oderio, Freiburge ir 
Goettingene, jis vėliau dar eilę 
metų dirbo ir studijavo Paryžiu
je, kur tuomet buvo pasaulinis 
gamtos mokslų centras.

Susidraugavęs su prancūzų 
botaniku Aime B’onpland, Hum- 
boldtas su juo drauge išvyko į 
Ameriką penkeriems metams. 
Pradėdami nuo Tenerifos iki 
Cumana, Venezueloje, kur darė 
geodezinius tyrimus, jie iškelia
vo prie Orinoco, iš čia prie Rio 
Negro, susekdami vandenų ryšį 
tarp Orinoco ir Amazonos upy
nų. Iš čia 1801 metais Hum
boldt išvyko į Kubą, iš kur į 
Kartageną Kolumbijoj; nuo čia 
Magdalenos srove į Hondą ir 
Bogotą, iš kur su kitu, ispanų 
botaniku Mutis, 'darė gausingas 
ekskursijas, be kt. iki Quito, Ek
vadore.

1802 m. jis ištyrė vandenyno 
srovę ties Lima-----Perų; nuo
tol ta srovė gavo Humboldto 
vardą. Kitais metais jis pasiekė 
Acapulco, Meksikoj; iš čia iš
vyko į Jungtines Amerikos Val
stybes, kur turėjo pasitarimų su 
prezidentu Thomas Jeffersonu 
dėl bendrų Amerikos problemų 
ir Panamos kanalo kasimo su
manymo.

Grįžus į Paryžių, penkių me
tų kelionių vaisiai ir surinkta 
mokslinė medžiaga buvo su
tvarkyti ir išleisti tomais, bet 
tai truko ištisus 20 metų. Hum
boldto ir Bonplando veikalai 
buvo sutvarkyti ir surašyti 30 
tomuose ir apėmė gamtos moks
lo ir kultūros mokslų šakas, k. 
a. geografiją, geofiziką, geode
ziją, astronomiją, statistiką, vi
suomeninį ūkį, istoriją, prieško- 
lumbinę archeologiją, okeano
grafiją, meteorologiją, geologi
ją, zoologiją, botaniką, antropo
logiją, fiziologiją ir klinikinę 
mediciną.

Po lygiai 15 metų Aleksand
ras Humboldtas 1827 metais grį
žo į Berlyną, bet 1829 m. rusų 
caro pakviestas išvyko metams 
į Rusijos stepes, už Uralo ir į 
Aziją iki pat Himalajų, bet jau 
būdamas 60 metų per kalnus 
nebedrįso keliauti.

Pagrindinis Humboldto gam
tos mokslų darbų rinkinys yra 
“Kosmos”. Humboldtas, be gar
saus prancūzų mokslininko Bon
plando, turėjo ir kitą garsų 
draugą botaniką Lenne, be to, 
Pietų Amerikos laisvės kovoto
ją Simoną Bolivarą ir šiau
rės Amerikos — Jeffersoną; 
pats Charles Darwin prisipažin
davo esąs Aleksandro von Hum
boldto mokinys. P.

Paliko sekretorei 
$125,000

Elmer Hassen, Wimette gy
ventojas ir Wilshore Motor 
Sales savininkas užsimušė be- 
skrisdamas savo lėktuvu. Jo 
paliktas turtas siekia pusę mi- 
lijino dolerių. Pagal jo pada
rytą testamentą jo sekretorė 
Dorothy V. Bailey iš to pali
kimo gaus $125,000.

Hassen buvo 52 metų am
žiaus ir nevedęs.

— Stasė ir Jasinevičius š. m. 
rugsėjo 16, 17 ir 18 d. d. atida
ro naują biznį Ambo Liquors, 
2845 W. 71 St. ir ta proga kvie
čia atsilankyti visus savo drau
gus ir pažįstamus ir smagiai 
praleisti laiką. Svečiams paruoš
tos vaišės. (Sk.).

— “Initium Semestri” šokių 
vakaras, Lietuvių Studentų Są
jungos Chicagos skyriaus ruo
šiamas, įvyks šeštadienį, š. m. 
rugsėjo 17 d. Dariaus-Girėno 
Amerikos Legiono salėje, 4416 
S. Western Ave. Pradžia 8 vai. 
vak. Lietuviškoji visuomenė 
maloniai kviečiama atsilankyti.

(Sk.).

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia ParbininkiŲ Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES —
LICENSED PRACTICAL NURSES

Excellent immediate openings! Offering all shifts with good 
salaries and differentials for EVENING and NIGHTS.

Pleasant living conditions, apartments and rooms nearby. 
CAFETERIA ON GROUNDS.

Liberal personnel policies. Write, wire or apply

ST. JOSEPH’S HOSPITAL DEL NORTE, COLORADO

CLERK-TYPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
¥2 Mile South of Route 68

TRUMPAI
91--------------------------------------- B

♦
— Muzikas Antanas Nakas, 

būdamas Lietuvių Amerikiečių 
Menininkų Klubo valdybos na
riu, daug prisidėjo prie Čiurlio
nio Galerijos suorganizavimo 
Chicagoje. Dabar jis iš klubo 
valdybos narių tarpo pasi
traukė.

— Frank Venckaus pelenai, 
žmonos Valerijos rūpesčiu ir 
pastangomis buvo atvežti į Chi- 
cagą ir rugsėjo 14 d. palaidoti 
šeimos sklype Lietuvių Tauti
nėse kapinėse. Frank Venckus 
atvažiavo į Ameriką prieš Pir
mąjį Pasaulinį karą ir daugelį 
metų išgyveno Chicago j e, kur 
turėjo daug draugų ir pažįsta
mų, o keletą metų prieš mirtį 
gyveno Miami, Floridoje, kur 
turėjo nuosavą namą.

— Kun. Mykolui Krupavičiui 
š. m. spalio 1 d. sueina 75 me
tai amžiaus. Šį visuomenininką, 
politiką ir valstybininką ren
giamasi tinkamai pagerbti vie
šoje akademijoje.

— Ramojus Vaitys išrinktas 
nauju Lietuvių Studentų Santa- 
riečių C. V-bos pirmininku.

— Inž. Alenksandro Tornau ir 
Laimutės Blažaitytės sutuoktu
vės įvyko š. m. rugsėjo 10 d. St. 
Mark’s Evangelikų Liuteronų 
bažnyčioje, priėmimas Sharkos 
restorane 6301 W. 63 St., Chi
cago j e. Puotoje dalyvavo apie 
200 svečių. Jaunuosius sveiki
no L. Šmulkštys, M. Mackevi
čius, P. Jurkštas ir ALIAS Chi
cagos skyriaus atstovas. Vado
vavo inž. V. Vintartas.

— Dr. Juozas Jerome — Chi
cagos Lietuvių Prekybos Rūmų 
Prezidentas kartu su savo šei
ma įstojo nariais į SLA 217 kuo
pą. SLA 217 kp. adresas: V. 
Petrauskas — 7207 So. Califor
nia Ave., Chicago 29, Ill. Telef. 
HE 4-9811.

— Inž. Antanas Novickis, bu
vęs ALIAS C. V-bos pirminin
kas, išrinktas ALIAS garbės na
riu.

— Vliko sesija numatoma 
šaukti š. m. lapkričio 12 d- New 
Yorke.

— Vilniaus Universiteto su
kakties minėjimas Teigiamas 
Detroite, Mich., Mažojoj Ispanų 
salėj, š. m. lapkričio 6 d., 12 vai.

— Studentų Varpo Nr. 2 išėjo 
iš spaudos. Turiny studentų var- 
pinnikų principai, M. Mackevi
čiaus — Studentija ir Lietuvos 
laisvė, Leono švedo — Trys ba
ladės, Algimanto Mackaus eilė
raščiai, Algirdo T. Antanaičio 
— Pavargusioji generacija, D. 
B’ielskaus — Virš mitų ir aptriu
šusios. tikrovės ir kita.

S T E N O - 
SECRETARY 

$90 minimum to start. 
Truck line experience 

desirable but not necessary. 
Wonderful working conditions.

MR. KEENE 
Admiral Transit, Co. 

5502 W. 47th 
. LU 2-0600

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo
kanti kalbėti vokiškai moteris, seny
vai silpno regėjimo moteriai prižiū
rėti. Paprastas virimas ir šiaip leng
vas namų ruošos darbas. Gyventi 
vietoje. Dėl atlygiinmo susitarsime. 
Skambinti po 8 vakaro BU 1-7553.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 
TIS, 1840 So. Halsted St. CAnal 6- 
5821.

T. V. and RADIO REPAIRING 
T. V. ir Radio Taisome

FACTORY AUTHORIZED 
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday. 

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN
HUmboldt 6-2743

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

40 AKRŲ, 10 kamb. namas, ūkio pa
statai, vaismedžiai, vynuogės. $13,800. 
Į pietryčius nuo Chicagos 65 mylios. 

GArden 3-5510.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, UL
LA 3-6622. Res. OL ^ 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir per stato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO.,
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS atskiras miegama
sis kambarys su atskira vonia. Dir
bančiam vyrui. 7118 S. Maplewood, 

John Liaskis.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas 3 kamb. butas beismante. Centra- 
linis šildymas ir kiti patogumai. Kreip

tis 4340 S. Artesian Ave.
VI 7-5364 arba YA 7-6378.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

Į butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Di. Virginia

NAUJAS 5¥2 kamb., pilnai moder-• 2x6, MŪR., Marquette Pk. 
niškas mūr. bungalow prie Marquete. vos šiluma. * 
Parko. $19,500.

NETOLI WESTERN ir 69-os visai1 A .
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute netoli 72-os ir Ashland, 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu, puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos ngns.
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys' “
plasteruotas, su dušu.

$200 MEN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų sklypas. Maži mokes
čiai. $17,500.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ant gra
žaus 40 pėdų sklypo: 5 kamb. butas 
apačioje, 4 kamb. viršuje. $150 mėn. 
nuomos. Gazo karšto vandens šildy
mas. Viskas gražu. $20,500.

DU NAMAI — viso 5 butai. Šil
dymas gazu. $160 mėn. pajamų ir t 
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metu 900“ ’ T----------- -------- ------- ' '
bungalow priešais Marquette Pk. Pil- 8' METŲ 5 kmb (3 mieg) mūr> 
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy- bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500 
nio. 2 auto garažas. $24,600. n m™,, « . v. _ .ŠVARUS 2 aukšta 5 apartmentų I ? BUTAI-2 aukštų mur. $160 men. 
med. namas Brightoi Pk. $335.00 pajamų lr savininkui puikus 7 kamb.. . i hiitac NTnfnli liatuv hu7nvpinc Rnco.men. pajamų. Mazos išlaidos. $35,500. Į 
Savinnikas duos paskolą. I

SAVININKAS išsikelia i kita vai-i 
stybę, todėl skubiai parduoda 2‘aukš-’3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat- 
tų mūr.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa-įvėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma, 
talpa. Šildymas karštu vandeniu — į ‘EO‘J nnn 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500. „ _ -------------

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos nai moderniškas. 50 pėdų sklypas.

Aly-
. Platus sklypas. 2 auto
mūrinis garažas.

I 11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
Stiprus ir

Į GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau- 

I tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto

1 garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,-

butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir

1¥j AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2 ¥2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Imokėjimas $2,500.

3 AUKŠTŲ mūrinis, 5 ir 6 kamb. 
ir grožio salonas rūsyje. Šildymas 
alyva, garažas. Brighton Parke. Pa
matę įsitikinsite. Tik $26,900.

4816 S. KEATING, 5 kamb. mūri
nis, 3 miegamieji, 3 ¥2 metų senumo, 
modernus. Reikia greit parduoti. 
Pasižiūrėkite apylinkę ir paskambin
kite susitarimui.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5¥2 ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butąs, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6¥2 kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

; $23,000.
P/2 AUKŠTO 2 metų mūr., 3x4. 

Alyvos karšto vandens šildymas. Pil-

$340 mėn. pajamų $36,000.
LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh

ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas.

I $22,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 
su mūr. namu. Gera vieta. CcraG 
biznis. Geras namas. $26,000.

Gera vieta. Geras

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE P/2 aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilna kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2 ¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai takiai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virs $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ................................. $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai ......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5 ¥2 kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio.......................... $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas. ..................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, ūlinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

| gamieji, iškelti vamzdžiai, puiki kon- 
I strukcija. $19,800.
i APARTAMENTINIS mūras, 10 bu- 
’ tų, švarus, tvirtas namas, puikiai su
tvarkyti butai, gera vieta, virš $12,000 
pajamų.

4 BUTŲ mūrinis, alyva šildomas, 2 
auto garažas, virš $5,000 nuomos, ar
ti mūsų ofiso. $38,400.

3 BUTŲ mūras, naujas gazo šildy
mas, apsauga nuo potvynio, alumini- 
niai langai, geros pajamos. $31,400.

7 KAMBARIŲ namas, arti lietuviš
kos mokyklos, centralinis šildymas, 
garažas. $14,400.

ROOMINGHOUSE tvarkingas na- 
: nias, gražūs baidai, luuueruus šiiuy- 
I mas, platus sklypas, rami vieta, gra- 
I žios pajamos. $24,850.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
BIZNIO mūrinis namas; 2 butai ir 

maisto krautuvė, platus sklypas, ga
ražas. Geras pirkinys Marquete Rd. 
ir Western. $30,900.

GERAS sklypas biznio gatvėj, Mar
quette Parke, puikus, pigus. $6,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 šildymo sis
temos, garažas, arti mokyklos. $28,800

PRIE PARKO 8 metų 3 butų mūri
nis, dviguba apsauga nuo potvynio, 
atskiri šildymai gazu, gražūs butai, 
didelės pajamos. $43,000.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6 kamb., ar
ti lietuviškos mokyklos, iškelti vam-i tiuoiviiiNunuLi&iL ivarKingas na- 
zdžiai, platus sklypas, mūro garažas mas, gražūs baldai, modernus šildy- 
$34,400. j _ ’ ' ‘ _

DIDELIS 5 kamb. mūrinis, šildymas i žios pajamos. $24,850.
gazu, 2 auto garažas. $17,900. Į BRIGHTON PARKE arti liet, mo- 

BIZNIO mūrinis, 3 gražūs butai ir kyklos, geras 2 butų mūrinis, gražiai
biznis, 2 auto garažas, platus skly-1 Įrengti po 6 kamb. butai. $24,700. 
pas. $44,000. CICERO gražioje gatvėje luxus, di-pas. $44,000. (______ o___ o______„______ , _

TAVERNA ir gražus butas, mūri-1 delis 3 butų mūras, naujas šildymas, 
nis namas, biznio gatvė, garažas. $24,-1 apsaugotas ir įrengtas rūsys, alumi- 
500. j num langai, brangūs karpetai. $34,-

MODERNUS naujas mūrinis, 3 mie-: 800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51/2 ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 
įstaigos, garažas, $17,900.

NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga
lima tuojau užimti. $42,800.

MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor
nia, puikus pirkinys. $91,000.

MŪRAS, 2x5 Gage P. $26,900.
MŪRAS 2x4 Gage P. $23,500.
MŪRAS 3x5 Brighton P. $29,000.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $17,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $20,500. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,400. 
LOTAS prie 65 ir Rockwell, $6,800.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956.

PARDUODAMAS 2 aukštų po 5 kamb. 
namas, 2 auto garažas, platus sklypas, 
1% bloko nuo Marquette Road ir Mar
quette Parko. Skambinti savininkui 

WA 5-9347.

PARDUODAMAS
2 aukštų mūrinis namas ant dviejų 
sklypų, 3264 — 3300 S. Morgan St., 
4 butai viršuje, 2 krautuvės apačioje, 
4 mašinų mūrinis garažas, šildymas 
garu, rūsys, stokeris. Pajamų $470.

VI 7-3175.

CICERO, įmokėję $3,000 pirksite gra
žų 4 butų, apyl. 25 & 55 Avė. 4 po 
4 kamb., 50 pėdų sklypas, gyventojai 
patys moka už gazo šild., pajamų 

$3,000, mokesčiu $190. $25,900.
SVOBODA, 6013 Čermak. BI 2-2162.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PARDUODAMAS beveik naujas 5 
kamb. ranch namas gražioje vietoje, 
prie parko 85th ir Whipple. Yra ga
ražas ir sodelis. Išnuomotas su kon
traktu 2 metams po $135 mėnesiui. 
Suinteresuoti kreipkitės i savininką 

OL 2-4881.

SKUBIAI parduodamas Marquette Par
ke 6 kambarių nepaprastai gražus 3 
miegamųjų bungalow. Naujas apšil
dymas, naujai dažyta, nepaprastai 

puikus medis. Parduodama dėl 
mirties šeimoje už $17,500 arba 

pasiūlymą.
NORVILĄ 
Tel. PR 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

MARQUETTE PARKE
arti 71 ir Maplewood 6 kamb. mūri
nis bungalow. Keramikos plytelių 
vonia ir virtuvė, dideli kambariai^ 

30x125 lotas, 2 mašinų mūrinis 
garažas. Kaina $19,500.

RE 7-9566.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

Darbo, namo, buto reikia — 
Viską tik “Naujienos” teikia

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, SEPTEMBER IS, MS»
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